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wmf.a ;sridr jHdmdr Wmdh ud¾. yd  

lemùfuka hq;a lKavdhu úiska mßmQ¾K  jQ 

ch.%dyS udj;la ks¾udKh lr we;s w;r" wm 

w;S;fhka Wf.k wog muKla fkdj fygg o 

iß,k ie,iqï u.ska iEu md¾Yajlrefjl=f.a 

u ch.%yKh ;yjqre lruq' wmf.a fiajdjka 

wkd.;fha § jeä ÈhqKq lsÍu;a iu`. u 

fndfyda mjq,aj, iaÒr ksjdi isyskh iEnE 

lr.kakd nj wms úYajdi lrkafkuq' 
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j¾Ifha lemS fmfkk 
uQ,H mßphka

2014 2013 fjki

re' ñ,shk re' ñ,shk %

uq,H j¾Ifha m%;sM,
wdodhu 4,566 3,803  20
nÿ fmr ,dNh 777 309  151
nÿ m%;smdokh 402 151  166
nÿ miq ,dNh 375 158  137
rchg f.úh hq;= wh yrh 438 155  183
o< ,dNdxYh

j¾I wjidkfha m%;sM,
fldgialrejkaf.a wruqo,a 2,886 2,575  12
mdßfNda.sl ;ekam;= 24,479 18,902  30
mdßfNda.slhkaf.a o< Kh yd w;a;sldrï 23,899 20,112  19
uq¿ j;alï 34,418 27,567  25

idudkH fldgil ú{ma;sh
fldgil bmehqu ^idudkH&  5.79  2.44  137

uQ,H wkqmd;
fldgia ysñ wruqo, u; idudkH m%;s,dNh ^]& 13.72 6.36  116
uq,a j;alï u; idudkH m%;s,dN ^]& 1.21 0.65  85
uq¿ j;alï u; ysñlu ^]&  8.38 9.34  (10)

jHjia:dms; wkqmd;
øjYS, j;alï ^]& 28.90 28.74  1
m%d.aOk m%udKd;aul;d

wkqmd;h ia:r 1  5] 13.78% 17.74%  (22)
wkqmd;h ia:r 1  10] 12.92% 18.29%  (29)

fjk;a f;r;=re
YdLd 36 33  9
ld¾h uKav,h ^fiajl ixLHdj& 477 488  (2)
Kh fYa%Ks.; lsÍu - ,xld fY%aKs.; lsÍïu BBB+ Stable BBB Stable
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2014 uQ,H j¾Ih i|yd wOHCI uKav,h fjkqfjka jd¾Isl 

jd¾;dj bÈßm;a lsÍug ,eîu .ek uu i;=gq fjñ' iudcfha W!k 

fiajd wxY fj; <Õdùu i`oyd nexl= YdLd mq¿,a lrñka isák 

w;ru wl¾ukHYS,S ksIamdok úúOdx.SlrKh wkq.ukh lsÍfuka 

nexl=j iudf,dapkh l< j¾Ih ;=< tys by< u ,dNh imqrd 

.ekSug wms id¾:l ù we;' 2014 jir ;=< § wdh;kh u.ska fokq 

,enQ by<u Kh uqo, jk remsh,a ì,shk 9l uqo,la - 27"000 ,nd 

§ we;s th 2013 jif¾ remsh,a ì,shk 6'7 l uqo,ls'

23"000’ HDFC  nexl=j oekg Y%S ,xldfõ ksjdi uQ,H fj<|fmdf<ka 

8] l fldgila iy wvq yd ueÈ wdodhï ,nk ksjdi uQ,H 

fj<|fmdf<ka 20] l fldgila ysñ lrf.k we;' 

wmf.a uQ,sl jHdmdr f,i ksjdi Kh ;nd .ksñka" 2011 § wxl 

45 orK kj mk;g wkqj fjk;a uQ,H úi÷ï ,nd §ug yelsjk 

mßÈ úúOdx.SlrKh ùug nexl=j iu;a úh' fuu kj kuHYS,S 

m%;sm;a;sh u.ska wfkl=;a ksIamdok th iïnkaO lsÍfuka ksjdi 

uQ,H jHdmdr ;jÿrg;a j¾Okh lsrug iu;a ùuq' tys m%;sM,hla 

f,i" 2014 uQ,H j¾Ifha § wm ú,dis;d ksIamdok yd úi÷ï 

fCIa;%hg kj woyia ,nd foñka wfkl=;a uQ,H wxY ;=<g ÿrla 

.uka lsÍu ;=<ska wmf.a ,dNhg odhl;ajhla ,nd .;suq' Tfí 

nexl=j fï jk úg rcfha oelau iu`. ikaOdk.; j my< 

ia:rj,g úúO uQ,HdOdr ,nd§u flfrys fhduq ù isáhs' 

Y%S ,xldfõ uq¿ ksjdi Kh fj<|m< ksIamdos;fhka 10] la 

muK jk w;r m%jdyhla jYfhkaa ì,shk 340la muK fõ' 

m¾fhaIlhska th 2020 j¾Ih jk úg o< foaYSh ksYamdÈ;fhka 

20] l m%udKhlg wdikak úh yels nj wkqudk lrhs' tu ksid 

wfma wkd.; oelau ksjdi ixj¾Ok uQ,H wxYfha by< fj<|fmd< 

fldgila <Õd lr.ekSu fj; iïmQ¾Kfhka u fhduq lr we;' 

fï i|yd jvd;a úúOdx.SlrKh jQ mdßfNda.sl ys;ldó ksIamdok" 

wfmalaIs; j¾Okh imqrd,Sug ;dCI‚l w;ska ÈhqKqj iy wmf.a 

ld¾huKav,h úiska ld¾hCIu fiajdjla ,nd§u w;HjYH fõ' 

wkd.;fha § ck;djg fuu myiqlï ,nd§fï wêIaGdkfhka" wm 

jeä jeäfhka wmf.a b,lal lrd yUdhEu fõ.j;a lr ;sfnkjd'

wmf.a Palm Top cx.u nexl= fiajdj fj; nexl= fkdjk ldKavfha 

m%fõYh jeä lsÍu iudf,dapkhg Ndckh jk jif¾ m%Odk 

ld¾hNdrh jQ w;r th wkd.;fha § iïmQ¾K jkq we;' wm fuu 

fiajdj yryd Èkm;d úYd, bÈß mshjrla ;nñka 15"000l msßila 

<Õd jQ w;r" oekg rg we;=<; ck;dj lrd <Õdùu i|yd ie,iqï 

wdrïN lr we;af;a tu.ska úêu;a nexl= myiqlï fkd,nkd 

ck;djg wmf.a Palm Top u.ska m%;s,dN ,nd§u fjkqfjks' fuu 

cx.u nexl= fiajdj ;=<ska f.dúm<j," l¾udka;Yd,d ;=<" lïy,a 

;=<" Tjqkaf.a ksjdij, § fyda mdr woaor isák ck;dj fj; <Õd 

ùug wmg yels fjkjd'

—cd;sl wd¾Ólh 7'7] lska j¾Okh ù we;s tal mqoa., wodhu we' 

fvd,¾ 3"624 by< f.dia ;sfnk w;r" th 2020 jir jk úg 

we'fvd,¾  7"000 lg jeä b,lalhla lrd <Õd ùfï Y%S ,xldfõ 

we;s yelshdj ;yjqre lrhs' mq¿,aj .;a l<" ixj¾Okh i|yd 

lemjQ hymd,kfha iy m%cd;ka;%jd§ l%shdj,sfha Wmßu jdis ,nd 

zzY%S ,xldfõ uq¿ ksjdi Kh fj<|m< 

ksIamdos;fhka 10] la muK jk w;r 

m%jdyhla jYfhkaa ì,shk 340la muK 

fõ' m¾fhaIlhska th 2020 j¾Ih 

jk úg o< foaYSh ksYamdÈ;fhka 20] 

l m%udKhlg wdikak úh yels nj 

wkqudk lrhs' tu ksid wfma wkd.; 

oelau ksjdi ixj¾Ok uQ,H wxYfha 

by< fj<|fmd< fldgila <Õd 

lr.ekSu fj; iïmQ¾Kfhka

u fhduq lr we;' fï i|yd jvd;a 

úúOdx.SlrKh jQ mdßfNda.sl ys;ldó 

ksIamdok" wfmalaIs; j¾Okh imqrd,Sug 

;dCI‚l w;ska ÈhqKqj iy wmf.a 

ld¾huKav,h úiska ld¾hCIu 

fiajdjla ,nd§u w;HjYH fõ' 

wkd.;fha § ck;djg fuu myiqlï 

,nd§fï wêIaGdkfhka" wm jeä 

jeäfhka wmf.a b,lal lrd yUdhEu 

fõ.j;a lr ;sfnkjd'˜
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“cd;sl wd¾Ólh 7'7] lska j¾Okh ù we;s tal 

mqoa., wodhu we' fvd,¾ 3"624 by< f.dia 

;sfnk w;r th 2020 jir jk úg we'fvd,¾ 

7"000 lg jeä b,lalhla lrd <Õdùfï Y%S 

,xldfõ we;s yelshdj ;yjqre lrhs' mq¿,a j 

.;a l, ixj¾Okh i|yd lemjQ hymd,kfha 

iy m%cd;ka;%jd§ l%shdj,sfha Wmßu jdis ,nd 

.kakd w;r wdfhdaclhkaf.a úYajdih jeä 

ÈhqKq jk iqyoYS,S ys;ldó mßirhla ;=< 

jHdmdrh mj;ajd .ekSug n,dfmdfrd;a;= fjuq”
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.kakd w;r" wdfhdaclhskaf.a úYajdih jeä ÈhqKq jk iqyoYS,S 

ys;ldó mßirhla ;=< jHdmdrh mj;ajd .ekSug n,dfmdfrd;a;= 

fjuq'˜  

wmf.a wd¾Ólfha my< ia:rj, isák fndfyda ck;djla" nexl= 

fiajdj ;=<g fkdmeñK Tjqkag u wdfõ‚l jQ nexl= .kqqfokq 

mj;ajdf.k hkq ,nk nj wmf.a u;h hs' wmf.a fCIa;% 

ks,Odßfhla Tjqkaf.a jdiia:dkhl § Tjqkaj uqK .eiSu u.ska 

uQ,sl nexl= m%jdyh yd wjk; lr .ekSug yels wmf.a nexl=fõ 

Palm Top nexl= ixl,amh iy mq¿,a cd,hla jHdma; lsÍu fuu 

ck;dj w;r b;=re lsÍfï mqreoao j¾Okh lsÍu i|yd Rcqju 

j.lsj hq;= úh' 

wkd.;fha § wmf.a m%Odk b,lal lKavdhïj,ska tla fldgila 

jkqfha uq,a bvï kej; fnod§fï ckmo jdis miq mrïmrdj, 

ÿIalr;djhkag uqyqKmd isák f.dú ck;dj hs' l=vd bvï ysñ 

fuu f.dùka ;u mjqf,a iydh i|yd m%udKj;a wdodhï mj;ajd 

.ekSug m%udKj;a wiajekakla fkd,n;s' tys m%;sM,hla jYfhka 

;j ;j;a ñksiqka f.dú;ekska bj;aj ffoksl jegqma Wmhkakka 

njg m;a fj;s' fndfyda wjia:dj, § fuu fldgig nexl=jlg 

meñŒfï keUqrejla fyda mqreoaola fkdue;s Tfí nexl=j Tjqkaf.a 

wdodhï l=vd fldgila fyda fírd .ekSug Tjqkag iydh§u u.ska 

tu f.dú wjYH;d i|yd w;aje,la ,nd fokq we;' wka; ÿ.S 

ck;dj iún, .ekaùu i|yd wmf.a odhl;ajh" cd;sh f.dvke.Su 

i|yd Tfí nexl=fõ odhl;ajh fõ' 

tf,i u wms wfma mdßfNda.slhka w;r uQ,H idCIr;dj jeä 

ÈhqKq lsÍu i|yd wmf.a m%h;akh È.ska È.g u l%shd;aul lr 

we;'  WodyrKhla f,i" fiajl w¾:idol wruqo, m%fhdackhg 

fkdf.k ;nd .kakd ksid" ksji jeä ÈhqKq lr .ekSu fyda 

ksjila ñ, § .ekSu i|yd Tjqkaf.a fiajl w¾:idol wruqo,a 

fYaIhg tfrys j Kh iykh ,nd.ekSug yels wdldrh ms<sn| j 

wms fiajlhka oekqj;a lsÍug b,lal lr we;'

Y%S ,xldj ;=< wvq yd uOHu wdodhï ,nkakka iún, .ekaùfï 

nexl=fõ m%h;akh ;=<" nexl=j wkd.;fha § isÿ lrk ixj¾Ok 

lghq;= i|yd bÈß udj; úYaf,aIKh lsÍug —m¾fhaIK yd 

ixj¾Ok wxYh˜ jeo.;a jkq we;' —wms ksjdi ixj¾Ok nexl=jla 

fjuq'˜ ,dn ,nd .ekSu m%Odkfldg" wm nexl=fõ wruqKq jk kj 

ksIamdok yd Wmdh ud¾. mq¿,a lsÍug wmf.a .kqfokqldr moku 

mq¿,a lsÍug;a my< yd uOHu wdodhï ,nk fldgia nexl=fõ 

wkd.; j¾Okhg we;=<;a lr .ekSug;a lemù isáuq' fuh 

wruqKqfldg f.k wm oeä f,i wmf.a ksIamdok fuu ck;dj 

w;r wf,ú lsÍu iy wmf.a wdh;ksl m%;srEmh j¾Okh ;jÿrg;a 

mq¿,a lrkq we;'   

fuu m%h;akfha § wm" .Dy l¾udka;" ldnksl f.dú;ek yd 

m,;=re ksIamdokh k.d isgqùug .DydYs%; laIqø uqo,a Kh" tjeks 

jHdmdr lKavdhï yd ;ks mqoa.,hka w;r Èß .kajhs' jHdmdrfha 

m%ñ;sh iy m%udKh tl yd iudk j jeä ÈhqKq lsÍug tljr 

meyeÈ,ss wjOdkh fhduq flfrkq we;'  ud" HDFC nexl=j tys mQ¾K 

yelshdjka lrd <Õdùug ;j ie;mqï .Kkdjla hd hq;= nj ms<s.; 

hq;=hs' wfma uE; j¾Okh úksYaph lsÍfuka" nexl=j úiska kqÿre 

wkd.;fha § n,dfmdfrd;a;= iy.; b,lal imqrd .ekSug yelsjkq 

we;' 

bÈßfha § wm n,dfmdfrd;a;= fjkjd kj wdKavqjg ixj¾Ok 

nexl=jla f,iska wmg jd‚c nexl= jeks jd‚c ñ,lg újD; 

fj<|fmdf<a Kh ,nd .ekSug fkdyels nj i,ld n,kq we;ehs 

uu úYajdi lrñ' wm ffk;sl j wvq jrm%id§ fldgia i|yd wvq 

fmd,S Kh ,nd§ug ne|S isák w;r wvq úhoï uQ,H myiqlï 

fkdue;s j wmg È<s÷ka yg m%;s,dN ,nd§ug fkdyel' udisl 

jdßlh ksjeishdf.a udisl wdodhfuka 40] lg wvq kï ksjdi Kh 

oeßh yels f,i i,lkq ,efí' wms wdKavqj b;d blaukska wmg 

oeßh yels wruqo,a úl,am bÈßm;a lrkq we;ehs n,dfmdfrd;a;= 

fjuq' Y%S ,xldj we'fvd,¾ 4"000 l tal mqoa., wdodhula lrd 

fõ.fhka .uka lrk ksid" wms ksjdi uQ,H fj<| fmd< ;sridrj 

taldnoaO wd¾Ól j¾Okhla ;=< j¾Okh lsÍug n,dfmdfrd;a;= 

fjuq'

ieÕjqKq wd¾Ól yd iudc msßjeh wx. ;sìh§;a fndfyda wd¾Ól 

b,lalhka w;a lr .ekSug rg iu;aj we;' cd;sl wd¾Ólh 7'7]

lska j¾Okh ù we;' tal mqoa., wdodhu we'fvd,¾ 3"624 olajd 

by< f.dia ;sfnk w;r" th 2020 jir jk úg we'fvd,¾ 

7"000 lg jeä b,lalhla lrd <Õdùfï Y%S ,xldfõ we;s 

yelshdj ;yjqre lrhs' mq¿,aj .;a l<" ixj¾Okh i|yd lemjQ 

hymd,kfha iy m%cd;ka;%jd§ l%shdj,sfha Wmßu jdis ,nd.kakd 

w;r" wdfhdaclhskaf.a úYajdih jeä ÈhqKq jk iqyoYS,S ys;ldó 

mßirhla ;=< jHdmdrh mj;ajd .ekSug n,dfmdfrd;a;= fjuq' 

WoaOukh iu`." ckjdß udifha § 3'2]lg tfrysj 2015 fmnrjdß 

udifha § 0'6] la f,i jQ fmd,S wkqmd;" bÈß udij, § jvd;a jdis 

odhl jkq we;ehs wfmaCId l< yels h' id¾j wd¾Ól ixj¾Okh 

kxjk w;r" ksjdi uQ,H l¾udka;hg rfÜ wfmaCIs; wd¾Ól 

j¾Okhg b,lal i|yd fndfyda ÿrg odhl úh yels nj wms 

;rfha u úYajdi lrkafkuq'

ysgmq iNdm;sks" Ysfrdañ úl%uisxy uy;añhg" wef.a Wiia wOHCIl 

uKav,fha ys;j;=kaf.a iyfhda.h we;sj nexl=j ,dn ,nk 

wdh;khla olajd miq.sh jir 4 la ;siafia fufyhùug jákd 

odhl;ajhla ,nd§u fjkqfjka ia;+;s lsÍug o uu fuh wjia:djla 

lr .ekSug leu;a;ñ' uKav,fha ish¨ idudcslhska Y%S ,xld uy 

nexl=fõ ud¾f.damfoaYkh wkqj iduQysl j lghq;= l< nj yd 

ish¨ Wm lñgq /iaùï i|yd b;d Wkkaÿfjka iyNd.S ù we;s nj 

oksñ' fï jif¾ uu;a udf.a ifydaor wOHCIl uKav,h;a ms<s.

kq ,enQ l<ukdlrK yd ld¾h uKav,hg o ia;+;sjka; fjñ' 

fuu jir id¾:l lr.ekSu i|yd nexl=fõ idudkHdêldÍ$m%Odk 

úOdhl ks,Odß;=ukaf.a iy l<ukdldß;ajh yd ld¾h uKav,fha 

lemùu fuys § i|yka lsÍug leue;af;ñ' nexl=fõ hymeje;au 

flfrys we;s ish lemùu fjkqfjka HDFC jD;a;Sh iñ;shg 

ia;+;sjka; jk w;r jir .Kkdjla mqrd nexl=jg ,ndÿka 

ksrka;r iyfhda.h yd mCImd;S;ajh fjkqfjka wmf.a ish¨ 

.kqfokqlrejkag;a" Tjqkaf.a iyfhda.h fjkqfjka wmf.a jákd 

fldgiaysñhkaag;a udf.a wjxl ia;+;sh mqo lrñ' 

wd¾' fca' o is,ajd uy;d
iNdm;s

fld<U 

uehs 20" 2015
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zzixj¾Ok nexl=jla f,i my<u 
.%dóh uÜgu fj; <Õdùfï

wruqK we;s j wms Wiia ;dCIKh 
wmf.a wruqK idCId;a lr

.ekSfï fõ.j;au ud¾.h ,nd 
fokq we;ehs úYajdifhka lghq;= 
isÿlrñka" wmf.a mdßfNda.slhska 

i|yd ;dCIK msgqn,h ,nk úi÷ï 
,nd§ug lem ù isáuq' 2014 jir 
;=< fuu wruqK fj; <Õdùfï

m<uq mshjr f,i jvd ÈhqKq nexl= 
úi÷ula lrd mshkeÕ=fjuq'˜

ixj¾Ok nexl=jla f,i my<u .%dóh uÜgu fj; <Õdùfï 

wruqK we;s j wms Wiia ;dCIKh wmf.a wruqK idCId;a lr 

.ekSfï fõ.j;au ud¾.h ,nd fokq we;ehs úYajdifhka lghq;= 

isÿlrñka" wmf.a mdßfNda.slhska i|yd ;dCIK msgqn,h ,nk 

úi÷ï ,nd§ug lem ù isáuq' 2014 jir ;=< fuu wruqK fj; 

<Õdùfï m<uq mshjr f,i jvd ÈhqKq nexl= úi÷ula lrd 

mshkeÕ=fjuq'

wmf.a b;sydifha jvd;a id¾:l uQ,H j¾Ifha lghq;= ms<sn| 

jd¾;d lsÍu ,eîu ug buy;a i;=gls' fuu kj jHdmdßl wdlD;sh 

- ke;skï —ch.%dyS iQ;%h˜  miq.sh jir folla mqrd l%shd;aul 

lsÍfuka wfma fYaI m;%h Yla;su;a lsÍug yels jQfha nexl=jg 

b;sydifha jeäu nÿj,g fmr ,dnh jk remsh,a ñ,shk 777la 

igyka lr .ekSug i,iajñks'

wmf.a ld¾h idOkh 

nexl=fõ fmd,S wdodhu 2014 jif¾ § remsh,a ñ,shk 3"528 isg 

24]l j¾Okhla fmkakqï lrñka remsh,a ñ,shk 4"377 la olajd 

<Õd úh' Y=oaO fmd,S wdodhu 74] l j¾Okhla fmkakqï lrñka 

remsh,a ñ,shk 1"058 isg remsh,a ñ,shk 1"843la olajd by< f.dia 

we;' ;jo" .dia;= u; mokï wdodhu remsh,a ñ,shk 189'9 isg 

remsh,a ñ,shk 211'4la olajd 11]l j¾Okhla fmkakqï lrñka 

jeä ù we;' nexl=fõ Kh fmd; remsh,a ì,shk 19'7l isg remsh,a 

ì,shk 23'4 olajd 18'6]l j¾Okhla iksgqyka lrñka j¾Okh ù 

we;' 2013 oS fmkakqï l< remsh,a ì,shk 18'9g idfmaCIj ;ekam;= 

remsh,a ì,shk 24'5la f,i 30]l j¾Okhla fmkajhs' nexl=j ish 

uq¿ j;alï iu`. miq.sh jif¾ remsh,a ì,shk 27'5g idfmaCI 

j remsh,a ì,shk 34'4la f,i 25]l tys j;alïj, Yla;su;a 

j¾Okhla jd¾;d lsÍug iu;a úh'

wmf.a iqúfYaIS Kh we.hSfï l%shdj,shla ;sìh§;a" 2013 § 7'26]

la jQ o< wl%Sh Kh (NPL’s)”\ m%;sY;h 2014 oS 9'81]la olajd iq¿ 

jeä ùula fmkakqï lrkqfha m%Odk jYfhka hï hï wNHka;r 

j¾.SlrK .eg¨ fya;=fjks' fuu ixLHdj ms<s.; yels uÜgula 

olajd f.k taug wjOdkh fhduq lr we;'

j;alï u; m%;s,dN (ROA)" 2014 jif¾ wkqrEm ld, mßÉfþofha 

§  1'28]lg idfmCIj 2'51]la f,i 51]l j¾Okhla fmkajk w;r 

ysñlï u; m%;s,dN  (ROE)" 46] l j¾Okhla fmkakqï lrñka 13'72]

la olajd" 6'36] isg by< f.dia ;sfí' fï w;r HDFC nexl=j Y%S ,xld 

uy nexl=j úiska kshu lrk ,o m%udKd;aul m%d.aOk wjHY;djhka 

imqrd,Sug o iu;a úh' T1 iy T2 m%d.aOk m%udKd;aj wkqmd;hka 

ms<sfj<ska 5]la iy 10]la jk w;r tu kshduk wjYH;djhkag 

idfmaCIj 13'78]la iy 12'92]la fmkakqï lrkq ,efí'

óg wu;rj" nexl=j úiska 20]la jQ kshduk wjYH;djhg tfrys j 

28'9]l jHjia:dms; øjYS,;d wkqmd;hla mj;ajdf.k hkq ,efí' 

fuu ld¾h idOkh iu." nexl=j úiska 2013 jif¾ § fmkajk ,o 
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remsh,a ñ,shk 231'3 g idfmalaI j 2014 jif¾ § remsh,a ñ,shk 

634'5la f,i 174'3]l nÿ f.ùug fmr ,dNh jd¾;d lsÍug iu;a 

úh' nÿ miq ,dNh remsh,a ñ,shk 374'6 jk w;r th miq.sh jif¾ 

remsh,a ñ,shk 158'1 g idfmaCIj 137'1]l j¾Okhls'

wdl¾IŒh uQ,H ld¾h idOk jd¾;d wu;r j" fuu jir wm rfÜ 

ck;djf.a n,dfmdfrd;a;= iy isysk bgqlr.ekSug wmf.a n,mEu 

ms<sn| j idCIs u.ska iksgqyka lrk ,§' wvq yd ueÈ wdodhï 

Wmhkakka yg oeßh yels ksjdi imhd .ekSu jeä jeäfhka 

ÿIalr ldrKhla njg m;a fjñka ;sfí' kuq;a wms Tjqkaf.a isysk 

h;d¾:hla njg m;a lr .ekSug iqúfYaIS §¾>ld,Sk ksjdi Kh 

,nd§fuka ksjila ysñ lr.ekSug ;ks mqoa.,hka i;= Odß;djh 

iy Tjqkaf.a isysk w;r fuu mq¿,a mr;rh mshùu i|yd lemù 

isáuq' mdßfNda.sl b,a,Sï mq¿,a yd úúOdx.SlrKh ù we;s w;r" 

ish¨ .kqfokqlrejkaf.a ke.S tk wjYH;djhka imqrd,Sug wmf.a 

mq¿,a mrdihl mj;sk uQ,H úi÷ï tl u jy,la hgf;a § iu;a 

fõ' HDFC nexl=j ck;djf.a cSú; fyd| u.g mßj¾;kh lsÍfï § 

j¾Ok N+ñldj úh' 

ksIamdok l<U mq¿,a lsÍu

2013 jif¾ wdrïN lrk ,o ksIamdok fm< úúOdx.SlrKh lsÍfï 

wmf.a Wmdh ud¾.h ;=<ska iudf,dapkh ,la jQ jeä ,dNdxY ,enQ 

ld, ;=< m%;s,dN ,nd§ug iu;a fõ' flfia fj;;a" mq¿,a  

úúOdx.SlrK l%shdj,sh yereK qfldg" wmf.a uQ,sl jHdmdrh jk 

ksjdi iemhSu ;jÿrg;a jeä ÈhqKq lsÍu yd ksjdiysñhka i|yd 

wmf.a Kh fmd;a újD; lrkq ,eîh'

wms wfma mdßfNda.slhska i|yd wdrCIs; iy ndOdjlska f;dr j 

CI‚l uqo,a ,nd fok úi÷ula f,i wmf.a rka Kh fiajdj 

i,luq' iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< rka ñ, WÉpdjpkh 

ùu ie,ls,a,g .;hq;= lreKla jqj o" wm mdßfNda.sl myiqj 

i|yd rka Kh ksIamdok m%j¾Okh lsÍu isÿ flßK' fï jk úg 

rka ñ, idfmaCIj ia:dhS jk ksid" mdßfNda.slhkaf.a yÈis uqo,a 

wjYH;djhka i|yd we;s fyd|u úl,amh f,i ;jÿrg;a th 

mj;ajd.ekSug wms wmf.a ksIamdok ;jÿrg;a jeä ÈhqKq lsÍug 

iy .ï uÜgug ish fiajdjka mq¿,a lsÍug woyia lruq' 

jir ;=< § ksYamdok úúOdx.SlrKh fjkqfjka l=vd mßudK 

uQ,H úi÷ï lsysmhla Èh;a lrkq ,eîh' wms m%Odk jYfhka l=vd 

mßudK ksjdi Kh mq¿,a lsÍu flfrys wjOdkh fhduq lrkafka 

wvq wdodhï ,dNSkayg ksjdi ysñ jqj o fndfyda úg tajd —ksu 

fkdl<˜ uQ,sl ksjdi jk neúks' wmf.a l=vd mßudK Kh ;=<ska 

Tjqkaf.a ksjdi iqjmyiq ksjila njg jeä ÈhqKq lsÍu u.ska 

m%;s,dNSkaf.a Ôjk ;;ajh jeä ÈhqKq lsÍug Wmldr flf¾' 2014 

jif¾ § ksjdi f.dvkexùu" ñ, § .ekSu" w¨;ajeähd lghq;= yd 

ksjdi jeä ÈhqKq bÈlsÍu i|yd ksjdi Kh 27"000 la ,ndfok 

,§' ksjdi uQ,H fCIa;%fha j¾Okh jk wjYH;djhla jk ksjdi 

w¨;ajeähd lsÍu yd jeä ÈhqKq lsÍu i|yd nexl=j Kh uqo,a 

iemhqï jHdma; lrhs' rg ;=< we;s ksjdij,ska úYd, m%;sY;hla 

jir 30lg jvd mer‚ h' 

tfuka u wm wo ksjdi Kh i|yd whÿï lrk wvq wdodhï 

,nk mdßfNda.slhka g fndfyda úg Tjqkaf.a l=vd mßudK 

jHdmdr i|yd wruqo,a wjYH;djhla o we;s nj oel we;' fuu 

.kqfokqlrejkaf.a wjYH;dj y÷kd.ekSfuka" ieneúka u Tjqkaf.a 

Ôjk ;;ajh k.d isgqùug iy iajhx /lshd iy Okh ks¾udKh 

Èßu;a lsÍu i|yd wms wmf.a mdßfNda.slhkaf.a ksjdi yd jHdmdr 

Khla wjYH;d imqrd,k ksIamdok ilia lr we;'

uqo,a heùfï myiqlu jir ;=< § y÷kajd ÿka ;j;a iqúfYaIS 

ksIamdokhla úh' HDFC nexl=j DFCC j¾Ok nexl=j iu`. iïnkaO 

j 2014 jif¾ §" ,xld uqo,a yqjudrej yryd fl,ska u Tjqkaf.a 

HDFC nexl=fõ b;sß lsÍfï .sKqug Y%S ,xldj fj; uqo,a tùfï 

myiqlu ,nd fok ,§' ueofmros." b;d,sh" cmdkh iy f,dj 

mqrd tjeks rgj,a úisr isák ie,lsh hq;= Y%S ,dxlsl fiajl msßila 

we;' Tjqkaf.a nexl= .sKqï fj; uqo,a tùfï fuu myiqlu oekg 

.sKqï mj;ajdf.k hk iy wkd.; .kqfokqlrejkaf.a is;a weo 

.ekSug iu;a fj;ehs n,dfmdfrd;a;= fõ' wms wfma úúOdx.SlrK 

Wmdh ud¾. ;=< fuu ksIamdok Èh;a lsÍfï m%;sM,hla f,i kj 

.kqfokqlrejka ie,lsh hq;= wur;r j wfmaCId lrk w;r fuu 

.kqfokqlrejka i|yd wmf.a wfkl=;a ksIamdok m%p,s; lsÍug 

yels fj;ehs wms úYajdi lruq' 

HDFC nexl=j Y%S ,xld uy nexl=j iu`. .súiqula u; jd‚cuh 

uÜgfï lsß ksIamdok ixj¾Ok fhdackd l%uhla lsß f.dùka i|yd 

l=vd mßudK ksIamdok hgf;a y÷kajd § ;sfí' lsß msá wdkhkh 

i|yd jehjk jákd úfoaY úksuh ixrCIKh lr .kakd w;r u 

kejqï lsß ksIamdokh l¾udka;fha wiajekak jeä ÈhqKq lsÍfuka 

foaYSh lsß l¾udka;h k.d isgqùu fuu fhdackd l%uh weröfï 

wruqKq fõ' ìï uÜgfï ixj¾Ok nexl=jla jk wm" wmf.a 

.kqfokqlrejkaf.a cSú; k.d isgqùu i|yd j.lSfuka lghq;= 

lrk w;r fuu lsß Kh fhdackd l%uh nexl=j ish fmdfrdkaÿ bgq 

lsÍug wdrïN lrk ,o ;j;a jHdmD;shls'

HDFC nexl=j"fiajl w¾:idol wruqo, wem f,i r|jd Kh 

myiqlï ,nd§u i|yd Y%S ,xld uy nexl=j úiska wkque;sh ,nd 

§ we;s nexl= lsysmfhka tlls' jrm%ido fkd,;a cSú; jeä ÈhqKq 

lsÍu i|yd rcfha oelaug il%Sh odhl;ajhla ,nd foñka oeßh 

yels udisl f.ùu u; ixj¾Ok Kh jHdma; lruq'

.kqfokqlrejka fj; msúiSu

miq.sh ld, mßÉfþoh ;=<" 36 la jk wfma YdLd cd,h rg mqrd 

me;sr isák w;r" iudf,dapkhg .efkk jir ;=< ;j;a YdLd  

6 la msysgqùug Y%S ,xld uy nexl=j úiska ,nd ÿka wkque;sh 

hgf;a ksÜgUqj" ksljeráh iy wïn,kaf.dv YdLd 3 msysgjQ nj 

i;=áka oekqï foñ' fuu jHdma;sh u.ska úúO Èia;%slal ;=< wmf.a 

meje;au ;yjqre lsÍug wmg yels ù ;sfí' .%dóh ck;djg uQ,H 

myiqlï ,nd.ekSu i|yd myiqlï ie,iSu ms‚i fuu jir 

wjika ùug fmr lsßn;af.dv" fmdf<dkakrej iy fokshdh 

YdLd ia:dms; lsÍug ie,iqï lr we;' nexl= lghq;= yd iïnkaO 

fkdjk fndfyda msßila ;ju;a .%dóh m%foaYj, isá;s' wms úêu;a 

nexl= m%jdyhla  ;=<g Tjqka j f.k tau iy jxpksl  uqo,a Khg 

fokakkaf.ka uqojd .ekSu iïnkaOfhka b;d jeo.;a N+ñldjla 

bgq lrk nj úYajdi lruq' 

oekqu mokï lr.;a ixialD;shla ks¾udKh lsÍu

wjOdkfhka hq;= lemùfuka yd fjfyi uykais ù jev lsÍu 

;=<ska" ld¾h uKav, jir ;=< olakg we;s iqúfYaIS ld¾h idOkh 

i|yd fkdu| j odhl ù we;' wmf.a lKavdhu wfmaCIs; fiajd 

uÜgu mj;ajd .ekSu i|yd ksrka;r jeo.;a mqyqKq yd ixj¾Ok 

jevigyka fj; fhduq flfrk w;r" Y%S ,xld uy nexl=j u.ska 

ksfhda. lrk ,o kS;s yd fr.=,disj,g wkql+, j lghq;= lrk 

njg iy;sl fjuq' f.da,Sh uQ,H wdh;k úiska fhdod .kakd 

kj;u l%ufõo ms<sn| oekqï iïNdrhla  ,nd .ekSug fcHIaG 
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ld¾h uKav, idudðlhska jir ;=< § úfoaY mqyqKqj i|yd fhduq 

lr ;sfí' Tjqka" ish w;aoelSï wmf.a jHdmdßl wdlD;sh j¾Okh 

lsÍug fiiq ld¾h uKav,h iu. Wmfhda.S lr.kq we;ehs 

wms úYajdi lruq' wms ld¾h uKav,fha mqyqKq ;k;=re msrùug 

wNHka;r iy ndysr mqyqKq iïm;a ,nd .;suq'

wfma W;aidyh oekqu u; mokï lr.;a wdh;khla bÈlsÍug 

jk w;r" ta i|yd wm jeä ÈhqKq jD;a;Sh iqÿiqlï ;=<ska jvd;a 

;dCIKsl l=i,;d w;am;a lr.ekSug ld¾huKav,h Èßu;a lruq' 

nexl= j¾;slhskag kj mßÉfÊohla újD; lrñka l<ukdlrK 

wNHdi,dNSka  n|jd .ekSu wdrïN lsÍug wOHCI uKav,h 

wkque;sh ysñ lr § we;' fuh wmf.a ld¾h uKav,fha wdlD;sh 

by< uÜgulg Tijd ;eîug iy nexl=fõ fufyhqï Yla;su;a 

lsÍug m<uq mshjr jkq we;s njg wmf.a úYajdih fõ'

miq.sh ld,mßÉfÊoh ;=<" uef,aishdfõ lajd,d,ïmQ¾ ys mej;s 

wdishdj iy meismsla (ADFIAP) l,dmfha ixj¾Ok uQ,H wdh;k 

ix.ufha jd¾Isl ieisjdrh i|yd iyNd.S ùug uu jrm%ido 

,Èñ' HDFC nexl=j" wdishd-meis*sla l,dmfha ixj¾Ok uQ,H 

fCIa;%fha ksr; ish¨ ixj¾Ok nexl= yd wfkl=;a uQ,H wdh;k 

flakaøia:dkh jk ADFIAP ys idudðlfhls' tys idudðlhka u.ska 

;sridr ixj¾Okh bÈßhg f.k hdu tys fufyjr fõ' 1976 § 

wdrïN l< tys oekg rgj,a 45l idudðl wdh;k 131la we;'

nexl= fiajd iemhqï l%u jeä ÈhqKq lsÍu

bf,lafg%dksla Palm Top WmlrK iemhSu ;=<ska wfma fCIa;% 

n,ld lKavhdug nexl= YdLd fj; m%fõY ke;s .%dóh m%foaYj, 

mdßfNda.slhska i|yd nexl= .kqfokq myiqlï iemhSug yelshdj 

,eìK' tu .kqfokqj ;;ald,Skj" hdj;ald,Sk lrk w;r .%dóh 

ÿIalr m%foaY mqrd úisr isák mdßfNda.slhkag m%fhdackj;a 

hdka;%khla nj Tmamq lr we;' f.ù .sh jir ;=< §" wfma fCIa;% 

ks,Odßka yg remsh,a ñ,shk 2'7lg wdikak nexl= .kqfokq  

fuu.ska isÿ lsÍug yelsúK'

fï w;r" iajhxlrKh jeä lrñka wmf.a .kqfokqlrejka fj; 

jeä ÈhqKq ksIamdok yd fiajd iemhSug yels ;;ajhlg wfma 

f;dr;=re ;dCIKh f.k taug we;s yelshdj ms<sn| wjOdkh 

fhduq lr we;' 2013 § Èh;a l< uQ,sl nexl= úi÷u i|yd 

iudf,dapkhg ,lajk j¾Ih ;=< § wOHCI uKav, wkque;sh 

,enqKq w;r" th wm úiska kj nexl= mshjrla l%shd;aul lsÍfï uq,a 

wÈhr jk nj ksfõokh lsÍug ,eîu .ek uu i;=gq fjñ' tu.ska 

wmf.a fufyhqï B<Õ uÜgu olajd jeä ÈhqKq lsÍug lghq;= 

iQodkï lr we;'

wNsfhda.

bÈßhg hdfï §" nexl= l¾udka;h ;jÿrg;a ñßlSug ,lafjñka 

b;d ;r.ldÍ fCIa;%hla f,i mj;sk nj n,dfmdfrd;a;= fjuq' 

fï iïnkaOj nexl=j oeä wjOdkhlska isák w;r oekgu;a 

j¾Ok úNj;dj iu`. .dia;= u; mokï wdodhï ud¾. W;amdokh 

Yla;su;a lrñka isáhs'

wkd.; oelau

fï jif¾ w. Nd.fha §" uq¿ rgu 2015 ckjdß ui meje;afjk 

ckdêm;sjrKh i|yd iQodkï jQ w;r" fï jk úg kj rch 

Èjqreï § we;' th iudcfha iEu wxYhl u hymd,kh ia:dms; 

lsÍu Wfoid l%shd;aul jkq we;ehs wms n,dfmdfrd;a;= fjuq' 

rch ksjdi yd ixj¾Ok jevigyka bÈßhg f.k hdug ish 

woyia m%ldYhg m;a lr we;s w;r wms ksjdi ixj¾Ok wxYh 

iïnkaOfhka kj wdKavqfõ ie,iqï y÷kd .ekSug n,dfmdfrd;a;= 

fjuq' nexl=j il%Shj rcfha Èk 100 jevigyk i|yd iydh olajhs'

uqo,a iïfm%aIK fCIa;%h oeä f,i ;r.ldÍ fCIa;%hla jqj o wmf.a 

w¨;ska y÷kajd ÿka uqo,a iïfm%aIK ksIamdokh by< m%;s,dN ,nd 

.kq we;' nexl=j wmf.a cx.u wf,ú lKavdhu i;= mdï fgdma 

nexl= fiajd yryd Wmfhda.S;d ì,am;a f.ùfï myiqlu bÈßm;a 

lsÍug wruqKq lr we;' fuu fiajdj ;=<ska m%;s,dNSka i|yd uy;a 

iykhla ie,fikq we;ehs wms úYajdi lruq' ixj¾Ok nexl=jla 

f,i my<u .%dóh uÜgu fj; <Õd ùfï wruqK we;sj wms Wiia 

;dCIKh wmf.a wruqK idCId;a lr.ekSug fõ.j;a u ud¾.h 

,nd fokq we;ehs úYajdifhka wmf.a mdrsfNda.slhka  i|yd 

;dCIK msgqn,h ,nk úi÷ï ,nd§ug lem ù isáuq' 2014 j¾Ih 

;=<" fuu wruqK fj; <Õdùfï m<uq mshjr f,i jvd ÈhqKq 

nexl= úi÷ula  lrd mshke.=fjuq' wjidk jYfhka" jir 2016 

jk úg remsh,a ì,shk 5la olajd uQ,sl m%d.aOkh jeä lsÍug Y%S 

,xld uy nexl= ksfhda. u.skau ;yjqre lrk ,o uQ,sl ixj¾Ok 

wjYH;djhka flfrys jeä wjOdkh fhduq lr we;' 

ia;+;sh

ug ,nd ÿka iyfhda.hg iy udf.a yelshdjka flfrys Tjqka 

;enQ úYajdih fjkqfjka iNdm;s;=ud iy wOHCIl uKav,h 

fj; udf.a wjxl ia;+;sh mqo lsÍug leue;af;ñ' miq.sh jir 

y;ryudrl ld,h ;=< wdh;kh fjkqfjka lemS fmfkk 

odhl;ajh i|yd ,nd ÿka ysgmq iNdm;sks Ysfrdañ úl%isxy 

uy;añhg úfYaI ia;+;sh msßkuñ' iudf,dapkhg Ndckh jk 

jir ;=< weh ,ndÿka Wmfoia iy wkqYdikdjka o fnfyúka 

WmldÍ úh' nexl=j by< uÜgu olajd Tijd ;eìh yels w;aoelSï 

iïNdrhla /f.k meñ‚ kj iNdm;s wd¾' fÊ' o is,ajd uy;d 

ms<s.ekSug leue;af;ñ' uy nexl= wêm;s iy Y%S ,xld uy nexl=fõ 

ld¾h uKav,hg" uqo,a wud;Hjrhdg" ksjdi wud;Hjrhdg" jir 

mqrd wm iu. iómj lghq;= l< cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldßfha 

ks,Odß uy;au uy;aókag udf.a wjxl ia;+;sh msßkuñ'  wm 

flfrys wLKavj ;enQ úYajdih fjkqfjka wmf.a jákd fldgia 

ysñhka yd .kqfokqlrejka yg ia;+;s lrñ' 2014 j¾Ifha § 

;u mQ¾K iyfhda.h oelaùu fjkqfjka iuia; HDFC nexl=fõ 

ld¾h uKav,h fj; m%idoh m< lrk w;r jir 2015 § wmf.a 

iduQysl m%h;ak ;=<ska jvd jeo.;a ikaêia:dk <Õd lr .ekSug 

yelsfj;ehs n,dfmdfrd;a;= fjñ'

ksu,a fÊ' î' uduvqj uy;d

idudkHdêldß$ m%Odk úOdhl ks,Odß

fld<U

uehs 20" 2015
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wOHCIl uKav, jd¾;dj

01'	 fmdÿ

2007 iud.ï mk;a wxl 7 iy fld<U fldgia fj<| 

fmdf<a ,ehsia;=.; kS;sj,g wkql+,j" 2014 foieïn¾ 

31ka wjika jQ j¾Ih i|yd jk jd¾Isl jd¾;dj 

ú.Kkh lrk ,o uQ,H jd¾;djka iu`. bÈßm;a lsÍug 

,eîu wOHCIl uKav,hg i;=gq úh yels ldrKhls'

2'	 m%Odk jHdmdßl l%shdldrlï

HDFC nexl=j 1997 ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d mk; 

wxl 07 ^2003 mk;a wxl 15 iy  2011 mk;a wxl 45 

u.ska ixfYdaê;& hgf;a Y%S ,xld j ;=< ixia:dmkh 

lrk ,o" n,m;%,dNS úfYaIs; nexl=jla fõ'  ksjdi 

yd ksjdi ixj¾Okh jHdmD;s i|yd uQ,H odhl;ajh 

iemhsu nexl=fõ m%Odk l%shdldrlï fõ' iudf,dapkhg 

,la jQ ld, iSudj ;=<" tu m%Odk lghq;a;g lsisÿ 

ie,lsh hq;= fjkialula isÿù fkdue;' 

3'	 jHdmdßl iudf,dapkh 

uQ,H ;;ajh ms<sn| iuia; ;lafiare" ld¾h idOkh" 

yd wod< ld,h ;=< nexl=fõ isÿ jQ jeo.;a isoaëka  

idudkHdêldß$ m%Odk úOdhl ks,Odß iudf,dapkh 

u.ska ,nd § we;s w;r uQ,H yd jHdmdßl iudf,dapk 

wvx.= fõ' fuu jd¾;d wOHCIljreka jd¾;djg wkql+, 

fldgila f,i ie,lsh yelsh' 

4'	 oelau" fufyjr iy wdh;ksl meje;au

nexl=fõ oelau iy fufyjr" fuu jd¾;dfõ ,nd § 

we;' nexl=j wdpdr O¾u moaO;shla wkqj ish fufyhqï 

isÿ lrk w;r" ish oelau iy fufyjr u; fkdfjkia 

j /f|ñka ;u b,lal imqrd .ekSug Wmldr lrkq 

,nhs'  nexl=j hymd,khla we;sj yd uQ,H iy 

fufyhqï lghq;= Wiia m%ñ;shlska mj;ajdf.k hhs'

5'	 wkd.; ÈhqKqj

fuu jd¾Isl jd¾;dfõ idudkHdêldß$ m%Odk úOdhl 

ks,Odß iudf,dapkh u.ska meyeÈ,s f,i nexl=fõ 

wkd.; Wmdh ud¾." tys ixia:d.; lsÍfï mk; wkqj 

fm< .iajd we;'

6'	 uQ,H m%ldY

iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudjg jk ksis mßÈ w;aika 

;nk ,o iy;sl iy wkqu; l< HDFC nexl=fõ uQ,H 

m%ldYk fuu jd¾Isl jd¾;dfõ ,nd § we;'

7'	 ie,lsh hq;= uQ,H m%;sm;a;s

jir ;=< uQ,H m%ldYkh ms<sfh, lsÍu i|yd 

ie,ls,a,g .kq ,enQ .sKqï m%;sm;a;s jd¾Isl jd¾;dfõ 

,nd § we;' fldgia fjkiaùï u; n,mEu jd¾Isl 

jd¾;dfõ ,nd § we;' 

8'	 ú.Kljrekaf.a jd¾;dj

HDFC nexl=fõ n,h,;a ú.Kl jk Y%S ,xld 

ú.Kldêm;s úiska wod< uqo,a j¾Ih i|yd HDFC 
nexl=fõ uQ,H m%ldYh ms<sn| ú.Kk isÿlr ,nd ÿka 

wod< ú.Kl jd¾;dj jd¾Isl jd¾;dfõ wvx.= fõ' 

9'	 wLKavNdjh

nexl=jg ish fufyhqï È.gu mj;ajd .ekSug m%udKj;a 

;rï iïm;a we;s njg wOHCIl uKav,h iudf,dapkh 

lr iEySug m;aj we;' ;jo" wms Y%S ,xld .sKqïlrK 

m%ñ;sj,g wkql+, j uQ,H m%ldYk ieliSfï moku u; 

isáuq'

10'	 wdodhu

2014 foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ih i|yd nexl=fõ 

wdodhu remsh,a ñ,shk 4"566la fõ' wdodhï ms<sn| 

úYaf,aIKhla uQ,H jd¾;djka ys igyka 01 iy 03 u.ska 

olajd we;'

11'	 ,dN iy úi¾ck

2014 foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ih i|yd nexl=fõ 

wdodhï nÿ fmr ,dNh remsh,a ñ,shk 635la yd  2014 

foieïn¾ 31ka wjika jQ j¾Ih i|yd nÿ miq ,dNh 

remsh,a ñ,shk 375la úh'
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HDFC nexl= ,dNh ms<sn| úia;r my; j.=fõ olajd we;'

2014$12$31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd 2014
re' 

ñ,shk

2013
re' 

ñ,shk

idudkH l%shdldrlï u; nÿ fmr 

fufyhqï ,dNh 777 309

uQ,H fiajd u; nÿ 142 78

nÿ m%;smdok 260 73

idudkH l%shdldrlï u; nÿ miq ,dNh 375 158

,dNh r|jd.;a ,dNh fyda iuqÑ; w,dN 1,269 1,192

úi¾ckh i|yd ,dNh 1,644 1,349

fhdað; m%:u iy wjidk ,dNdxY 39 16

ixÑ; wruqo, i|yd udre lsÍu 56 81

bÈßhg /f.k .sh r|jd.;a ,dNh 1,549 1,253

12'	 ixÑ;

2014 foieïn¾ 31 jk úg nexl=fõ uq¿ ixÑ;" Y%S ,xld 

remsh,a ñ,shk 2"886la jYfhka jd¾;d úh' fldgia 

fjkialï úia;r uQ,H m%ldYkfha ,nd § we;'

13'	 mß;Hd.

jir ;=< § nexl=j remsh,a 225"000$} l uqo,la mß;Hd. 

fõ' 

14'	 jHjia:dms; f.ùï

wOHCIl uKav,h rch iïnkaOfhka ish¨ 

jHjia:dms; f.ùï ms<sn| iEySug m;a jk w;r" 

Tjqkaf.a oekqu yd úYajdih wkqj fjk;a kshduk 

wdh;k iy fiajlhka i|yd fï olajd f.ùï isÿ lr 

we;'

15'	 nÿ m%;smdokh

2014 jir i|yd wdodhï nÿ f,i nexl=fõ 

fufyhqïj,ska mek k.sk ,o nÿ wdodhu u; 28]

la ,nd § we;s w;r" fuu jd¾Isl jd¾;dfõ uQ,H 

jd¾;djkaf.a igyka u; wkdjrKh lr we;'

16'	 ,dNdxY

fuu 2014 j¾Ih i|yd tla fldgila remsh,a Y; yeg 

^60& l ,dNdxY f.ùu ^wjika& wOHCIljre ks¾foaY 

l<y' kqnqka j;alï mÍCIdfõ iEySug m;aùug hg;aj"

wOHCIl uKav,h jd¾Isl uyd iNd /iaùfï § fldgia 

ysñhkaf.a wkque;sh iu`. fhdað; wjika ,dNdxY 

f.ùu miqj" 2007 iud.ï mk; wxl 07 ys úêúOdk 

wkqj kqnqka mÍCIK iEySulg m;a úh' wOHË 

uKav,h ú.Kldêm;s fj; kqnqka j;alï m%ldYh ,nd 

wjika ,dNdxY f.ùu iïnkaOfhka iy;slh ,ndf.k 

we;'

17'	 foam<" msßh; yd WmlrK" iskaklalr l%uh bvlvï

remsh,a ñ,shk 86la jk foam<" msßh; yd WmlrK 

m%udKhla u; m%d.aOk úhoï ms<sn| úia;r uQ,H 

m%ldYk igyk 18 ys olajd we;'

18'	 iskaklalr foam< fj<| fmd< w.h

iskaklalr foam< fj<| fmd< jákdlu ms<sn| úia;r 

uQ,H m%ldYk u.ska olajd we;' 

19'	 uQ,H ;;ajh ms<sn| m%ldYh ksl=;a l< Èk isg isÿùï

uQ,H ;;ajh ms<sn| m%ldYh l< Èkg miqj uQ,H m%ldY 

fjkialï fyda wkdjrK wjYH nj ie,flk fN!;sl 

isoaëka lsisjla isÿ ù ke;'

20'	 m%ldYs; m%d.aOkh

2014 foieïn¾ 31 jk úg nexl=fõ m%ldYs; m%d.aOkh 

remsh,a ñ,shk 962la 64" 710 520 idudkH fldgiaj,ska 

iukaú; úh' 

21'	 fldgia iïnkaO f;dr;=re

fldgia iïnkaO f;dr;=re ^fldgil bmehqu" ,dNdxY" 

Y=oaO j;alï iy fj<| fmd< jákdlu & ms<sn| úia;r 

fuu jd¾Isl jd¾;dfõ olajd we;'

22'	 ,ehsia;=.; ksoyia l< yels iqrCIs; Khlr ksl=;a lsÍu

nexl=j 2014 foieïn¾ 31 jk úg remsh,a ñ,shk 

2"000 l uqo,la m%ldYs; w.h u; ,ehsia;=.; iqrCIs; 

msßuqoúh yels Khlr f,i ksl=;a lr ;sfí' fuu 

Khlr ksl=;=fjka ,o uqo,a l,a msÍï mshùug yd 

nexl=fõ uQ,H ;;ajh Yla;su;a lsÍu i|yd Ndú; lrk 

,§' nexl=j fuu Khlr ksl=;=j fld<U fldgia fj<| 

fmd< (CSE) m%Odk mqjrefõ ,ehsia;=.; lr we;' uQ,H 

;;ajh ms<sn| m%ldYkh ksl=;a lrk Èkh jk f;la 

fuu Khlr ms<sn| úia;r u uQ,H m%ldYk igyk 24 

u.ska olajd we;'

23'	 ish¨ md¾Yajlrejka fj; iudkd;aul j wjOdkh fhduq 

lsÍu

ish¨u fldgiaysñhka yg Tjqkaf.a uQ,sl 

fldkafoaisj,g wkqj iudkd;aul j i,lkq ,eî 

h'  HDFC nexl=fõ m%.;sh lrd ish¨ md¾Yajlrejkaf.a 

odhl;ajh w.h lrk w;r" nexl=j wmf.a ish¨ 

fldgiaysñhka fj; idOdrK yd iudkd;aulj iy;sl 

lsÍug wjYH ish¨ m%h;akhka ord we;' 2014 jif¾ § 

fldgia lrejkaf.a lghq;=j, kshe<Su fuu jd¾;dfõ 

úia;r lrkq ,efí' 
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24'	 wOHCIl uKav,h

HDFC nexl= wOHCIl uKav,h iqÿiqlï ,;a fuka u 

m<mqreÿ jD;a;slhkaf.ka iukaú; fõ' nexl=j i|yd 

kdhl;ajh iemhSug wod< ksmqK;d iy w;aoelSu Tjqka 

i;=j ;sfí'

iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< nexl=fõ wOHCIl 

uKav,h my; i|yka mßÈ fõ'

1'	 tia'tka' úl%uisxy uy;añh ^iNdm;s& - 2013 

uehs ui kej; m;a lrk ,o - úOdhl 

fkdjk$iajdëk

2'	 ví'fÊ't,a' hQ' úchùr uy;d 2010 cQks ui 

kej; m;a lrk ,o - úOdhl fkdjk$iajdëk

3'	 iS' úchj¾Ok uy;añh 2010 cQks ui m;a lrk 

,o - úOdhl fkdjk$iajdëk

4'	 tia'ta'fÊ' iurùr uy;d 2013 cQks ui kej; 

f;aÍ m;a jQ - iajdëk fkdjk$ úOdhl fkdjk

5'	 ví' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d 2013 cQks ui 

kej; f;aÍ m;a jQ - iajdëk fkdjk$ úOdhl 

fkdjk

6'	 t,a' B' iqika; is,ajd uy;d 2012 uehs f;aÍ m;a 

jQ - úOdhl fkdjk$iajdëk

7'	 Ô't,a'tia' fiakdër uy;d 2013 ckjdß ui 

kej; m;a lrk ,o - úOdhl fkdjk$iajdëk

8'	 m%idoa .,afyak uy;d 2013 cQks ui f;aÍ m;a jQ - 

úOdhl fkdjk$iajdëk

9'	 tï' iqf¾kaøka uy;d 2013 cQks ui f;aÍ m;a jQ - 

úOdhl fkdjk$iajdëk fkdjk

10'	 î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh 2014 wfm%a,a - 

úOdhl fkdjk$ iajdëk

11'	 tï' t*a' fla' kSid uy;añh 2014 cQ,s - úOdhl 

fkdjk$ iajdëk 

	 iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< HDFC nexl=j 

uKav,fhka b,a,d wiaùï

1'	 iS' úchj¾Ok uy;añh - 2014 wfm%a,a isg 

l%shd;aul jk mßÈ

2'	 Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d - 2014 ud¾;= isg 

l%shd;aul jk mßÈ

	 iudf,dapkhg ,la jQ ld,h iSudj ;=< HDFC nexlfõ 

wOHCIl  uKav,h fj; m;aùï

1'	 î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh - 2014 wfm%a,a 25 

isg l%shd;aul jk mßÈ

2'	 tï' t*a' fla' kSid uy;añh - 2014 cQ,s 11 isg 

l%shd;aul jk mßÈ

	 wOHCIljrekaf.a iqÿiqlï yd w;aoelSï 

oekg isák wOHCIljrekaf.a iqÿiqlï yd w;aoelSï 

ms<sn| j fuu jd¾Isl jd¾;dfõ wOHCIl uKav, 

úia;r u.ska olajd we;'

25'	 wkq ldrl uKav,h

wdh;ksl hymd,k" úksúoNdjh yd j.ùu ms<sn| 

m%;sm;a;s wkqj hñka fuu uKav,h my; i|yka 

wkqldrl iNd uKav,h msysgqùu wdrïN lr we;' 

ú.Kk" udkj iïm;a yd mdßf;daIsl" kdufhdackd" 

taldnoaO wjodkï l<ukdlrKh iy .kqfokq wëCIK 

wxY i|yd lñgq myla we;'

Y%S ,xld uy nexl=fõ wh;ksl md,k u. fmkaùï" Y%S 

,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh" fld<U fldgia 

fj<|fmdf<a kshdukh iy nexl=fõ wOHCIljreka 

úiska wfmaCId lrk wjYH;d wkqj fuu wkqldrl 

iNd ks¾udKh ù we;' fuu jd¾Isl jd¾;dfõ wod< 

Wmldrl iNd jd¾;d u.ska tys hq;=lï" j.lSï yd by; 

Wm lñgq ld¾h idOk ms<sn| idlÉPd lr we;' Y%S 

,xld uy nexl= wdh;ksl md,k Wmfoia yd .e<fmk 

mßÈ" wkq ldrl uKav, wod< ld,h ;=< lghq;= l< 

w;r tu ldrl iNd jd¾;d fuu jd¾Isl jd¾;dfõ ,nd 

§ we;'

26'	 wOHCIl uKav, /iaùï

miq.sh ld, mßÉfÊoh ;=< uKav,h /iaùï 13la 

mj;ajk ,o w;r meñKSu ld,igyk olajd we;' 

wkq lñgq uKav, /iaùï ms<sn| úia;r fuu jd¾Isl 

jd¾;dfõ Wm lñgq uKav, jd¾;d u.ska fjka fjka 

jYfhka ,nd § we;'  

27'	 uQ,H jd¾;dlrKh ms<sn| wOHCIljrekaf.a j.lSï

wOHCIljreka" HDFC nexl= lghq;= ms<sn| i;H iy 

idOdrK ms<sUq lsÍulska nexl=fõ uQ,H m%ldY ms<sfh< 

lsÍfï § isÿ lsÍug ne|S isáhs' uQ,H jd¾;dlrKfha § 

wOHCIljrekaf.a j.lSï m%ldYh wOHCIl uKav,fha 

jd¾Isl jd¾;dfõ weuqKqï fldgfia ,nd § we;'

28'	 iïnJO;d ms<sno f,aLkfha we;=<;a lsÍï

HDFC nexl=fõ iïnJO;d f,aLkh iud.ï mk;g 

wkql+, j l%shd;aul fõ' wod< wOHCIljreka 

wOHCIl uKav, jd¾;dj
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wjYH mßÈ m%ldY isÿ lr we;s w;r" wod< msúiqï 

iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< w|d, f,aLkfha 

igyka lrk ,§'

29'	 fldgia ysñlu iïnkaOfhka wOHCIljrekaf.a ne§u

31/12/2014 01/01/2014

tia' tka' úl%uisxy uy;añh - -

ví' fÊ' t,a' hQ' úchùr uy;d 3000 3000

tia' ta' fÊ' iurùr uy;d - -

ví' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d - -

t,a' B' iqika; is,ajd uy;d 1000 1000

m%idoa .,afyak uy;d 1000 1000

tï' iqf¾kaøka uy;d - -

î' Ô tia' .=K;s,l uy;añh - -

tï' t*a' fla' kSid uy;añh - -

30'	 fldka;%d;a yd fhdað; fldka;%d;a ms<sn| wOHCIljrekaf.a 

ne|Sï

2014 foieïn¾ ui 31 jk Èfkka wjika jQ j¾Ih 

;=< HDFC nexl=j úiska m%úIg jQ lssisÿ .súiqula fyda 

fldka;%d;a;= fhdackdjla iïnkaOfhka wOHCIljreka 

Rcq fyda jl% iïnkaOhla olajkq fkd,efí' jeäÿr 

f;dr;=re fuu jd¾Isl jd¾;dfõ ,nd § we;' fuu 

wOHCIljrekaf.a Tjqka Wkkaÿjla olajkakd jq hï 

fhdackd iïu;hka ms<sn| Pkaoh §fuka je<lS we;s 

nj iy;sl lsÍu i|yd ish ne`§ï ^;sfí kï muKla& 

wkdjrKh lr ;sfí' 

31'	 wOHCIljrekaf.a Khlr

wOHCIljrekaf.a ;ks mqoa., Khlr my; i|yka mßÈ 

úh( 

foie¡ 31 Èkg

2014

ne÷ïlr 

.Kk

w.h  

re

1' tia' tka' úl%uisxy uy;añh ^iNdm;s& 20,000 2,000,000

2' ví' fÊ' t,a' hQ' úchùr uy;d - -

3' tia' ta' fÊ' iurùr uy;d - -

4' ví' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d - -

5' t,a' B' iqika; is,ajd uy;d - -

6' m%idoa .,afyak uy;d - -

7' tï' iqf¾kaøka uy;d - -

8' î' Ô tia' .=K;s,l uy;añh - -

9' tï' t*a' fla' kSid uy;añh - -

10' ksu,a fÊ' î' uduvqj ^m%Odk 

úOdhl ks,Odß$ idudkHdêldß&

- -

tl;=j 20,000 2,000,000

*iNdm;s úiska Khlr 20"000la wdfhdacKh lr f.k 

we;' [jir 5l ld,iSudjlg - jd¾Isl ia:djr fmd,S 

wkqmd;h 15'50]" jd¾Islj f.úh hq;= (AER 15.50%)]

32'	 wdY%s; md¾Yajhkaf.a .kqfokq

ine|s mCI .kqfokq fuu jd¾Isl jd¾;dfõ uqo,a 

m%ldYk igyfk ys olajd we;'

33'	 wOHCIljrekaf.a fõ;k

foieïn¾ 31" 2014ka wjika jQ uqo,a j¾Ih i|yd 

wOHCIljrekaf.a jegqma" uQ,H m%ldYh igyk u.ska 

,nd § we;'

34'	 mßir wdrCIK

nexl=j tys ;sridr ixj¾Okh yd iqrCIs;Ndjh i|yd 

jeo.;a jk mßirh wdrCId lsÍu jeä ÈhqKq lsÍug 

mshjr f.k ;sfí' nexl=j mßirhg wys;lr n,mEï 

isÿlr fkdue;s w;r" wod< mdßißl kS;s wkql+,j 

lghq;= isÿ lrkq ,nk nj" wOHCIljreka Tjqkaf.a 

oekqu yd úYajdih u; iEySulg m;ajk nj m%ldY 

lrkq ,efí' 

35'	 wjodkï l<ukdlrKh yd wNHka;r md,k moaO;sh

wOHCil uKav,h wjodkï l<ukdlrKh lsÍfï 

iuia; j.lSu Ndr.kS' fï i|yd" wOHCIl uKav,h 

úiska nexl=fõ wNHka;r md,khka yd l<ukdlrK 
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39'	 nexl=j iu`. jk .súiqï ;=< ú.Kljrekaf.a fõ;kh 

iy j.lSï

2014 foieïn¾ 31 jk Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

ú.Kl .dia;= f,i nexl=j úiska ú.Kljreka i|yd 

remsh,a 633"200 l uqo,la f.jd we;' ú.Kljreka 

nexl=j iu`. fjk;a lsisu iïnkaOhla fyda .súiqï 

ioyd iïnJOhla ke;' 

40'	 ú.Kk lñgqj

ú.Kk lñgq ixhq;sh yd Tjqkaf.a jd¾;dj fuu jd¾Isl 

jd¾;dfõ olajd we;' 

41'	 iNd /iaùu ms<sn| oekqï §u

nexl=fõ 30 jeks jd¾Isl uyd iNd cQks 26" 2015 

meje;aùug kshñ; h'

fuu /iaùu ms<sn| lrk oekaùu jd¾Isl jd¾;dfõ 

olajd we;' 

wOHCIl uKav, tlÕ;djh wkqj w;aika lrk ,§'

	 wd¾' fÊ' o is,ajd uy;d 

iNdm;s

	 fla' à' ã' ã' is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

2015'05'20

fld<U'

f;dr;=re moaO;s M,odhS iy mßmQ¾K moaO;shla 

f,i l%shd;aul lrk ,§' ú.Kk lñgqj j nexl=fõ 

wNHka;r md,k l%shdj,sh iudf,dapkh lrk w;r" 

taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgqj" HDFC nexl=fõ 

wjodkï y÷kdf.k we.hSug ,la lr" l<ukdlrKh 

lrkq ,nhs' fuu lñgq fol Rcqju uKav,hg wjYH 

ks¾foaY imhkq ,nkafka nexl=j mq¿,a wNHka;r 

md,khla yd wjodku md,kh lrk rduqjla ;=< ish 

fufyhqï lghq;= myiq lsÍu Wfoid h'

jeä úia;r ú.Kk lñgq jd¾;dj iy taldnoaO 

wjodkï l<ukdlrK jd¾;dj u.ska olajd we;' 

36'	 wdh;ksl hymd,k

nexl=fõ l<ukdlrKfha §" wOHCIljreka wdh;ksl 

Wiia hymd,k Ndú;hka i|yd wjOdkhla fhduq lr 

we;' ta wkqj" wjodkï l<ukdlrKh Yla;su;a lsÍu 

i|yd wod,jk moaO;s iy jHqyhka jeä ÈhqKq lsÍug 

mshjr f.k we;' lreKdlr fuu jd¾Isl jd¾;dfõ 

jk wkql+,;d m%ldYh n,kak'

37'	 wod< kS;s yd fr.=,disj,g wkql+,;djh

wOHCIl uKav,h È.ska os.g u wod< kshduk yd 

wëCIK wdh;k iu`. ikaksfõokh lr we;s w;r 

rfÜ mj;sk kS;sÍ;s iy fr.=,disj,g wkql+, j ;Skaÿ 

;SrK f.k we;' nexl=j wkdjrKh lsÍug ne|S isák 

hï wêlrK kS;s iy fr.=,dis lsisÿ wdldrhlska Rcq 

fyda jl% f,i W,a,x>kh ù ke;s nj yd l<ukdlrK 

yd fiajlhska iïnkaO nexl=j u; uQ,H n,mEula l< 

yels lsisÿ wl%ñl;djhla isÿ ù fkdu;s nj" wOHCIl 

uKav,h okajd isáhs'

38'	 ú.Kljreka m;a lsÍu

HDFC nexl=fõ 1997 mk;a wxl 07 wkqj 

ú.Kldêm;sjrhd nexl=fõ ndysr ú.kl f,i 

;jÿrg;a lghq;= lrkq ,efí'

wOHCIl uKav, jd¾;dj
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wOHCIl uKav, ú.Kk wkqlñgq 
jd¾;dj

2014 foieïn¾ 31ka wjika jQ uqo,a j¾Ih i|yd ú.Kk lñgqj 

ish jd¾;dj fld<U fldgia yqjudrefõ —,ehsia;=.; kS;˜ Y%S 

,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh iy Y%S ,xld iq/l=ïm;a 

yd úksuh fldñIka iNdj úiska taldnoaO j ksl=;a l< —

hymd,kh ms<sn| fyd| Ndú;hka ix.%yhg˜ wkql+, j bÈßm;a 

lrkq ,efí'

idudðl;ajh yd meñŒu

ú.Kk lñgqjg ish¨ úOdhl fkdjk wOHCIljreka 

miafokd we;=<;a fõ' 

my; i|yka uKav, idudðlhskaf.ka uKav, ú.Kk lñgqj 

iukaú; fõ' 

1'	 t,a' B' iqika; is,ajd uy;d ^lñgqfõ iNdm;s" úOdhl 

fkdjk iajdëk wOHCIl&

2'	 ví' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

fkdjk wOHCIl&

3'	 m%idoa .,afyak uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

4'	 tï' iqf¾kaøka uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk fkdjk 

wOHCIl& 

5'	 tï' t*a' fla' kSid uy;añh ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

6'	 iS' úchj¾Ok uy;añh ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

7'	 Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d iy iS' úchj¾Ok uy;añh ud¾;= 

iy wfm%a,a 2014 isg l%shd;aul jk mßÈ mss<sfj<ska uKav,fhka 

yd lñgqfjka b,a,d wiafjk ,§' 

2014 foieïn¾ ui 31ka wjika jQ uQ,H j¾Ih ;=< ldrl 

iNdj yh jdrhla mj;ajkq ,eî h' /iaùïj, § idudðlhska 

meñŒfï jd¾Isl jd¾;dfõ wdh;ksl md,k wxYh ;=< olajd 

we;'

m%Odk wNHka;r ú.Kljrhd lñgqfjys f,alï f,i lghq;= 

lr we;' lñgqj wjYH;djh u; mokïj fcHIaG l<ukdlrK 

iudðlhskag yd nexl=fõ YdLd l<ukdlrejkag lrk ,o     

/iaùïj,g iyNd.Sùu i|yd jßka jr wdrdOkd lrkq ,eì‚' 

ndysr ú.Kljrhd tfi, wdrdOkh ,nd fuu  

/iaùïj,g iyNd.S úh'

úu¾Yk fldkafoais

fuu m%{ma;sh$ lñgqfõ úu¾Yk fldkafoais l,ska l,g 

iudf,dapkh lrk w;r th miq.sh 2014 cQ,s ui iudf,dapkh 

lr, ,§' fuu l%shdj,sh u.ska kj ixj¾Ok ld¾hhka yd 

wjOdkh m%udKd;aul j ksis fõ,djg iemfhk nj iy;sl 

lrkq ,efí' 

lñgqj wOHCIl uKav,hg j.lsj hq;= jk w;r ks;sm;d ish 

lghq;= jd¾;d lrkq ,efí' lñgqj wOHCIl uKav,h fj; 

uq,H m%ldY ú.Kk l%shdj,sh iy nexl=fõ uQ,H ú.Kk 

m%ldYk jd¾;d lsÍu u.ska iyh m< lrkq ,efí' fuu ldrl 

iNdj i;= n,;, (

•	 uQ,H m%ldYk ^ld¾;=uh w;=re m%ldY we;=¿j& t<soelaùug 

fmr ia:duh úêúOdk" .sKqïlrK m%ñ;s iy .sKqïlrK 

m%;sm;a;sj,g wkql+, njg iy;sl ùu i|yd úu¾Ykh 

lsÍu'

•	 nexl=j úiska .sKqï m%;sm;a;s yd Ndú;hka ms<s.; yels 

;;ajhl mj;sk njg wOHCIl uKav,hg jd¾;d lsÍu

•	 wNHka;r ú.Kk jd¾;d" ndysr ú.Kk jd¾;d Y%S ,xld uy 

nexl=j úiska isÿ l< jHjia:dms; msßlaiqï u.ska l< fidhd 

.ekSï úu¾Ykh lsÍu iy kS;s W,a,x>kh lsÍï" jxpd iy 

jerÈ u.yrjd .ekSu i|yd wdh;ksl l<ukdldß;ajh 

iu`. iyfhda.fhka lghq;= lsÍu' 

•	 wNHka;r ú.Kk wxYfha m%Odkshd m;a lsÍu we;=¿ 

wNHka;r ú.Kk fomd¾;fïka;=fõ iajdëk;ajh iy 

l%shdldÍ;ajh yd ld¾hhka wëCIKh lsÍu'

•	 uQ,H m%ldYkj, úYajikSh;ajh iïnkaOfhka idOdrK 

iy;sl ,nd§u i|yd uQ,H jd¾;dlrKh iïnkaOfhka 

nexl=fõ wNHka;r md,k moaO;sfha ld¾hCIu;dj 

úu¾Ykh lsÍu' 
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•	 tjeks wjYH;d bgqlsÍu i|yd wkql+, jk wksjd¾hh 

wjYH;d iy l%u yd úê wëCIKh lsÍu'

•	 nexl=j úiska uqyqK Èh yels ish¨ ie,lsh hq;= wjodkï 

y÷kd .ekSu iy tajd l<ukdlrKh lsÍug we;s wNHka;r 

md,k l%ufõohkaj, iM,;djh iudf,dapkh lsÍu'

wdpdr O¾u iy hy md,kh 

lñgqj È.ska È.gu ld¾h uKav, idudðlhska wdpdr O¾uj, 

jákdlï wdrCId lr;ehs wjOdrKh lrhs' fï iïnkaOfhka 

.;a l<" p¾hdO¾u moaO;shla ilia lrk ,o w;r" ld¾h 

uKav,fha ish¨ idudðlhskaf.ka Tjqkaf.a iellghq;= jerÈ 

fyda wksis;djhka ms<sn| f;dr;=re ,nd.ekSu i|yd iud.ï 

l<ukdlrK idudðlhka fofofkl= m;a lr we;' fuu.ska 

nexl=j u.ska hymd,khla by<u m%ñ;Skag wkqj wkq.ukh 

lrñka mj;ajdf.k hk nj iy;sl lrkq ,efí' 

wNHka;r uQ,H md,khka" .sKqï mßphka yd jd¾Isl uQ,H 

m%ldYk

nexl=fõ iy;sl imhkakka ld¾hhka u; mokï j" wNHka;r 

uQ,H md,kh yd .sKqï Ndú;hka nexl= moaO;sfh ys úYajdih 

;eìh fkdyels jd¾Isl uQ,H m%ldYk i|yd mokula imhk 

lsisjla" lñgqfõ wjOdkhg fhduq ù fkdue;' fuu lñgqj 

úiska nexl=fõ jd¾Isl uQ,H m%ldYkh iud.ï mk; iy Y%S 

,xld .sKqïlrK m%ñ;s wjYH;d iy iEu w;ska u wkql+, njg 

iEySulg m;ajk w;r tu uQ,H m%ldYkh uKav,fha wkque;sh 

i|yd ks¾foaY lrk ,§' 

t,a' B' iqika; is,ajd uy;d

iNdm;s ( uKav,h ú.Kk lñgqj

ud¾;= ui 16 2015 

fld<U

wOHCIl uKav, ú.Kk wkqlñgq jd¾;dj
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wOHCIl uKav, udkj iïm;a yd 
mdßY%ñl wkqlñgq jd¾;dj

mdßf;daIsl lñgqj j.lSfï yd úksúoNdjfha uQ,O¾u 

fjkqfjka lem ù isák w;r" tlÕ jQ fldkafoais ;=< 

l%shd;aul fjñka wdh;kfha yd tys fiajlhskaf.a ld¾h 

idOkh mokï lr .ksñka mdßf;daIsl iy fõ;k ,nd§u 

iy;sl fõ' nexl=j ld¾hCIu wdh;khla f,i f.dvke.Su i|yd 

Wmdh ud¾.sl ie,eiau iemhSu lñgqfõ iuia; ld¾hNdrh 

fõ' udkj iïm;a" HDFC nexl=fõ jvd;a jeo.;a uQf,damdhsl 

iïm; fõ' udkj iïm;a yd mdßf;daIsl Wm lñgqj" 

wdh;kfha m%;sm;a;s" fiajl §ukd" fiajl in|;d iy md,kh 

hdka;%Khla u.ska fiajlhska nexl=fõ r|jd .ekSu iy;sl 

lsÍfuka jeo.;a ld¾hNdrhla bgq lrhs' ish¨ ld¾h uKav, 

yd iïnkaO id¾j iy ia:djr jegqma m%;sm;a;shla ;SrKh lsÍu 

yd msysgqùu iy nexl=jg tys uQf,damdhsl wruqKq idCId;a 

lr .ekSu i|yd myiqlï ie,iSug ys;lr ld¾h mßirhla 

f.dvke.Su lñgqfõ m%Odk ld¾hNdrh fõ' ;r.ldÍ wruqKq 

idCId;a lr .ekSu i|yd tu nexl=fõ wdh;ksl jákdlï 

u; mokï jQ §ma;su;a wdh;ksl ixialD;sh ks¾udKh lsÍu 

lñgqfj ys wjOdkh fhduq jQ ;j;a jeo.;a lreKla fõ'

udkj iïm;a yd mdßY%%ñl lñgqfõ ixhq;sh

uKav, udkj iïm;a iy mdßf;daIsl lñgqj iudf,dapkhg 

,la jQ ld, iSudj ;=<" my; i|yka uKav,h idudðlhskaf.

ka ieÿks' 

tia' tka' úl%uisxy uy;añh ^lñgqfõ iNdm;s" úOdhl fkdjk" 

iajdëk wOHCIl&

ví' fÊ' t,a' hQ' úchùr uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

ví' ã' wd¾' ã' .=Kr;ak uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

fkdjk wOHCIl&

Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

tï' iqf¾kaøka uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk fkdjk 

wOHCIl&

î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh ^^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d 2014 ud¾;= isg l%shd;aul jk mßÈ 

uKav,fhka yd lñgqfjka b,a,d wia úh' 

ldrl iNdfõ j.lSï

óg wu;r j" lñgqjg nexl=fõ my; i|yka m%Odk wruqKq bgq 

lsÍug mejÍ we;'

•	 th m%Odk úOdhl ks,Odß (CEO) iy nexl=fõ fiiq 

m%Odk l<ukdlrK msßiaj,g wod< mdßf;daIsl m%;sm;a;s 

l%shd;aul lsÍu' 

•	 m%Odk úOdhl ks,Odß iy wfkl=;a m%Odk l<ukdlrK 

msßia i|yd wruqKq iy b,lal ilia lsÍu' 

•	 tu b,lal yd wrquKq u; mokï j m%Odk úOdhl ks,Odß 

yd wfkl=;a m%Odk l<ukdlrK msßiaj, ld¾h idOkh 

we.hSu iy fõ;k m%;s,dN yd ld¾h idOkh u; mokï  

jQ fjk;a §ukd ixfYdaOkh i|yd moku l,ska l, 

;SrKh lsÍu'

•	 jegqma m%;sixfYdaOk" n|jd .ekSï" fiajl ixLHd ;SrKh" 

Wiiaùï" ;k;=r fjkia lsÍu" kj ;k;=re fyda ;k;=re 

ks¾udKh lsÍu" fiajl ixLHdj iy fiajl ixLHd whjeh" 

mqyqKq yd nexl=fõ ld¾h uKav,h fjkqfjka úfoaYSh 

iïuka;%K lr§ug wod< wjYH ks¾foaY uKav,hg ,nd 

§u' 

lñgq /iaùï iy th tys rdcldÍ bgq lsÍï

uKav,h úiska m;a lrk ,o lñgqj" wOHCIl uKav,h fj; 

Rcqj u jd¾;d imhk w;r iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj 

;=< lñgq /iaùï 06la m;ajd we;' ldrliNd idudðlhskaf.a 

meñKSu olajd we;' Tyqf.a ;k;=r iïnkaO lreKq 

iïnkaOfhka yer" idudkHdêldß$ m%Odk úOdhl ks,Odßjrhd 

fuu /iaùïj,g wdrdOkd ,nd iyNd.S ú‚' ldrl iNdj 

u.ska wjYH úg wdh;ksl l<ukdlrK lKavhdfï 

idudðlhska yg ldrl iNd i|yd iyNd.S ùug wdrdOkd lrk 

,§'

miq.sh ld,mßÉfþoh ;=< o" ldrl iNdj ld¾h uKav,fha 

YlH;djh j¾Okh lsÍu i|yd iy ld¾h uKav,fha ;;a;ajh 

yd M,odhS;dj jeä ÈhqKq lsÍug fndfyda jevigyka l%shd;aul 

lr we;' ta wkqj" nexl=fõ mqyqKq ld,igykg wkqj" ish¨ 

fiajl ldKav fj; ksrka;r mqyqKqj ,ndfokq ,efí'
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fuu mqyqKq ieis" uqo,a" f;dr;=re ;dCIK" kS;sh hkd§ nexl= 

lghq;=j,g wod< úIhhka Tiafia f;dard m%ùK wNHka;r iy 

ndysr mqyqKqlrejkaf.ka iukaú; uKav,hl iydh we;sj" 

oekqu j¾Okh iy fiajl l=i,;d jeä ÈhqKq lsÍug yels jk 

whqßka mj;ajkq ,efí' 

lñgqj we;eï wjia:dj, §" úfoaYSh mqyqKq ùï yS jeo.;alu 

i,ld nexl=fõ mqyqKq m%;sm;a;shg wkql+, j" fiajlhska i|yd 

úfoaYSh mqyqKq fjkqfjka wkque;sh ,ndfok ,§'

2014 §" ,sx.sl ysßyer lsÍï fyda ia;%S mqreINdjh u; mokï 

fkdjk iqrCIs; ld¾h mßirhla ;yjqre flfrk kj 

m%;sm;a;shla ldrl iNdj úiska iïu; lrkq ,eî h'

lñgqj úiska 2014 §" l<ukdlrK uÜgug my; isá 152 lska 

hq;a ld¾h uKav, idudðlhska ixLHdjlg" nexl=fõ Wiia 

lsSfï m%;sm;a;s u; Wiia ùï ,nd fok ,§' 

tfiau" fcHIaG l<ukdlrK fY%aKsfha wdh;ksl Wiiaùï 

m%;sm;a;shla iïu; lsßug l%shdud¾. .kq ,enQ w;r" fuu wod< 

Wiiaùï 2015 § isÿ lrk ,§' 

wd¾' fÊ' o is,ajd uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<U §

uehs 20" 2015 

wOHCIl uKav, udkj iïm;a yd mdßY%ñl wkqlñgq jd¾;dj
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wOHCIl uKav, kdu fhdackd 
wkqlñgq jd¾;dj

kdu fhdackd lñgqj iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=<" 

my; oelafjk wOHCIljrekaf.ka iukaú; fõ' 

•	 tia' tka' úl%uisxy uy;añh ^lñgqfõ iNdm;s" úOdhl 

fkdjk" iajdëk wOHCIl&

•	 ví' fÊ' t,a' hQ' úchùr uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl&

•	 iS' úchj¾Ok uy;añh ^úOdhl fkdjk" iajdëkwOHCIl&

•	 î' Ô' tia' .=K;s,l uy;añh ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl - 2014 cQks 26 isg l%shd;aul jk mßÈ&

•	 tï' t*a' fla' kSid uy;añh ^úOdhl fkdjk" iajdëk 

wOHCIl - 2014 cQks 26 isg l%shd;aul jk mßÈ&

•	 iS' úchj¾Ok uy;añh 2014 wfm%a,a isg l%shd;aul jk mßÈ 

uKav,fhka yd lñgqfjka b,a,d wiaúh' 

ldrl iNdfõ j.lSï

lñgqfõ idCId;a lr .ekSu flfrys m%Odk jYfhka wjOdkh 

fhduq jQ wruqKq (-

w)	 HDFC mk; wkqj hñka" kj wOHCIljreka" m%Odk úOdhl 

ks,Odß iy m%Odk l<ukdlrK msßia f;dard .ekSu iy 

m;a lsÍu' 

wd)	wOHCIljrekaf.a kej; m;aùï i|yd wjYH ks¾foaY 

bÈßm;a lsÍu yd iuia; wOHCIl uKav,h úiska 

uKav,fha j.lSï Wfoid ksis odhl;ajh i,ld ne,Su'

we)	m%Odk úOdhl ks,Odß yd m%Odk l<ukdlrK ;k;=re 

i|yd f;dard m;a lr .ekSul § fyda Wiia lsÍul § ta 

i|yd iqÿiqlï" w;aoelSï yd tjeks m;a lsÍul § i,ld 

ne,sh hq;= wjYH m%Odk ,CIK jeks ks¾Kdhl w¾: 

oelaùu' 

wE)	Y%S ,xld uy nexl=j úiska fok ,o Wmfoia iy wod< 

kS;s ks¾Kdhlj,g wkqj" wOHCIljreka" m%Odk úOdhl 

ks,Odßka iy m%Odk l<ukdlrK msßia ld¾hd,h lghq;= 

i|yd fhda.H iy iqÿiq mqoa.,hska njg ;yjqre lsÍu' 

b)	 wu;r kj m%ùK;djhkaf.a wjYH;djhka i|yd fuka u 

úY%du hk wOHCIljreka iy m%Odk l<ukdlrK msßia 

i|yd wkqm%dma;sh lghq;= ms<sn| jßka jr wjYH ks¾foaY 

lsÍu

lñgq /iaùï iy tys rdcldÍ bgq lsÍï

uKav,h úiska m;a lrk ,o lñgqj" wOHCIl uKav,h fj; 

Rcqju jd¾;d lrkq ,nk w;r fuu ld, iSudj ;=< lñgq    

/iaùï tlla mj;ajd we;' 

my; iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< fuu kdu fhdackd 

lñgqj úiska i,ld n,k ,o m%Odk wxY ( 

w)	 uKav,h ;=< Tjqkaf.a wLKavNdjh i|yd fldgia ysñ 

wOHCIljrekaf.a odhla;jhg wod< ks¾foaY ldrl iNdj 

úu¾Ykh lrk ,§' 

wd)	;jÿrg;a idudkHdêldß$ m%Odk úOdhl ks,Odß f;dard$ 

n|jd .kakd ,o l%shdj,sfha úksúONdjh Yla;su;a lsÍu 

i|yd" lñgqj nexl=fõ mj;sk n|jd .ekSfï m%;sm;a;sh 

i|yd wjYH ixfYdaOk fhdackd lrk ,§' 

we)	lñgqj úiska m%Odk úOdhl ks,Odß we;=¿ m%Odk 

l<ukdlrK ;k;=rej,g wod< nexl=fj ys udkj iïm;a 

m%;sm;a;s Yla;su;a lsÍu i|yd wod< fhdackd lrk ,§'

 

fuu /iaùfï § ldrl iNd idudðlhska meñŒu olajd we;' 

wd¾' fca' o is,ajd uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh

iud.ï f,alï

fld<U §

uehs 20" 2015 
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wOHCIl uKav, taldnoaO wjodkï 
l<ukdlrK wkqlñgq jd¾;dj

wod< m%;sm;a;s yd Ndú;hka we;=¿ wjOdkï l<ukdlrK rduqj 

iïnkaOfhka jk j.lSï bgq lsÍug iydh oelaùu ldrl iNdfõ 

ld¾hNdrh fõ' ldrl iNdj › ,xld uyd nexl=fõ kshduk 

ks¾foaYhkag wkqj ia:dms; lr we;' by; Wm lñgq u.ska nexl=fõ 

iuia; wjodkï l<ukdlrKh j.lSï g wu;rj nexl=j úiska 

msysgqjd we;s wjodkï l<ukdlrK rduqj yd wjodkï md,k 

ks,Odßfhl=f.a m%Odk;ajfhka msysgqjk o wjodkï fomd¾;fïka;= 

lghq;= iudf,dapkh o we;=<;a fõ' 

nexl=j tys l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh yd oekg mj;akd 

f;dr;=re ;dCIK fhÿï yd moaO;s wdrCIKh jeä ÈhqKq lsÍug 

M,odhS mshjr f.k we;s w;r wjodkï l<ukdlrKh i|yd 

ys;lr mßirhla ks¾udKh lsÍug wjYH md,khka ia:dms; 

lrk ,§' ld¾hCIu j hq;=lï yd j.lSï bgq lsÍu ms‚i" ldrl 

iNdj fj; Rcq m%fõYhla yd l<ukdldÍ;ajfhka kS;s jd¾;d 

,nd .ekSu i|yd n,;, ,nd § we;s w;r Tjqkag wjYH ish¨ 

f;dr;=rla ,nd Èh hq;= fõ' ldrl iNdjg ish úIhh m:hg 

wod< lreKq ms<sn| j iajdëk jD;a;Sh WmfoaYlhska u.ska wjYH 

Wmfoia ,nd£ug n,h we;' 

fuu taldnoaO wjodkï l<ukdlrK lñgqj my; i|yka uKav, 

idudðlhskaf.ka iukaú; fõ' 

miq.sh ld,mßÉfÊoh ;=< 

tia' tka' úl%uisxy uy;añh ^iNdm;s lñgqj" úOdhl fkdjk" 

iajdëk wOHCIl& 

iS' úchj¾Ok uy;añh  ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

iqika; is,ajd uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

Ô' t,a' tia' fiakdër uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

tï iqf¾kaøka uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk fkdjk wOHCIl&

m%idoa .,afyak uy;d ^úOdhl fkdjk" iajdëk wOHCIl&

tï' t*a' fla' kSid uy;añh uKav,h f,i iyNd.S idudðlhska" 

ksu,a fÊ' î' uduvqj uy;d ^idudkHdêldß& 

tia' Èidkdhl uy;d ^m%Odk fufyhï ks,Odß ksfhdacH 

idudkHdêldß&

ã' ù' m;srK uy;d ^m%Odk uQ,H ks,Odß&

ta' fÊ' w;=fldard< uy;d ^m%Odk wNHka;r ú.Kl&

È' tï' ã' tï' fla' osidkdhl uy;d ^m%Odk l<ukdlre Kh&

iS' wd¾' mS' nd,iQßh uy;d ^m%Odk l<ukdlre NdKav.dr&

fla' wd¾' tï' fla' ta' nKavdr uy;d ^wkql+,;d ks,Odß&

whs' ksYdka; uy;d ^wjOdkï ks,Odß&

tu ldrl iNdj idudðlhska iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=<' 

iS' úfÊj¾Ok uy;añh iy Ô' tia' t,a' fiakdër uy;d ms<sfj<ska 

2014 wfm%a,a iy ud¾;= isg l%shd;aul jk mßÈ uKav,fhka yd 

lñgqfjka b,a,d wiaúh' 

by; i|yka ldrl iNdj i|yd m;aùï wOHCIl uKav,h 

úiska isÿ flf¾' lñgqj iudf,dapkhg ,la jQ ld, iSudj ;=< 

lñgq /iaùï 04la mj;ajkq ,eîh' fuu /iaùï i|yd ldrl iNd  

idudðlhskaf.a meñŒu ms<sn| jd¾;dfõ olajd we;' 

wjodkï l<ukdlrK lñgqj tys wruqK" idudðl;ajh" n,h 

iy hq;=lï yd j.lSï ms<sn| j meyeÈ,sj úysod olajd we;' my; 

i|yka m%Odk j.lSï kshu lr we;'

w)	 iqÿiq wjodkï o¾Yl yd l<ukdlrKfhka ,efnk f;dr;=re 

u.ska Kh" fj<| fmd<" øjYS,;dj" fufyhqï yd Wmdh   

ud¾.sl wjodku ;lafiare lsÍu'

wd)	ish¨ l<ukdlrK uÜgfï lñgq m%udKj;a yd M,odhS f,i 

iudf,dapkh lsÍu'

we)	nexl=fõ m%;sm;a;s yd kshduk iy wëCIK wjYH;d moku 

u;" ldrl iNdj úiska ;SrKh lrk ,o úpCIKYS,S 

uÜgfuka Tíng jk ksYaÑ; wjodkï wju lsÍu i|yd 

läkï ksjerÈ mshjr .ekSu'

wE)	ldrl iNdj úiska iy fyda Y%S ,xld uy nexl=fõ nexl= 

wëCIKwOHCIl úiska ks¾foaY lrk ,o mßÈ úfYaI wjodkï 

y÷kd.ekSu iy wjYH ksjerÈ mshjr .ekSug wfmdfydi;a ùu 

i|yd j.lsj hq;= ks,Odßkag tfrysj ksis mshjr .ekSu' 

b)	 nexl=fõ ish¨ ksYap, jHdmdßl fufyhqï u; wkql+,;djh 

;lafiare lsÍu iy tjeks lghq;= mj;ajdf.k hdu i|yd 

wkql+,;d ks,Odßfhl= m;a lsÍu'

HDFC nexl=fõ wjodkï l<ukdlrK wvq mdvq fyda Y%S ,xld uy 

nexl=fõ Wmfoia iu`. wkql+, fkdjk ck;djg wkdjrKh l< 

hq;= lreKq we;s njg Y%S ,xld uy nexl=j úiska tys wëCIK jd¾:d 

u.ska HDFC nexl=j fj; okajd we;'

m%idoa .,afyak uy;d

iNdm;s

o¾YkS o is,ajd uy;añh 

iud.ï f,alï

fld<U §

wfm%a,a 06" 2015 
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uQ,H jd¾;dlrKh iïnkaOfhka 
wOHCIljrekaf.a j.lSï
uQ,H m%ldYk iïnkaaOfhka wOHCIljrekaf.a j.lSï 2007 

iud.ï mkf;a wxl 07 úêúOdk wkqj ilia lr we;' fuu uQ,H 

m%ldYk iïnkaOfhka ndysr ú.Kk ks,Odßkaf.a j.lSï jd¾Isl 

jd¾;dfõ olajd we;s ú.Kk jd¾;dj u.ska fmkajd § we;' 

wOHË uKav,h fldgialrejkaf.a Ndrlrefjl= f,i 

lghq;= lrk w;ru" nexl=fõ ;ekam;alrejka iy wfkl=;a 

mdßfNda.slhka j.lSï relsh hq;= nj wOHCIljreka fyd|ska 

jgydf.k isà' Tjqka ;u wfmaCIs; ld¾hNd¾hh bgq lr 

fkdue;s kï fuu wOHCIljreka ta ms<sn|j fm!oa.,slj 

j.lsj hq;= fõ' 2007 iud.ï mk; wxl 07 úêúOdk wkqj" 

wOHCIljreka wod, tla tla uqo,a j¾Ih i|yd uQ,H m%ldYk 

ilia lsÍu yd tlS uq,H m%%ldY uyd iNd /iaùï yuqfõ 

;eîu wjYH fõ' 

fuu uQ,H m%ldY" 2014 foieïn¾ 31 jk úg nexl=fõ uQ,H 

;;ajh ms<sn| m%ldYh" j¾Ih i|yd úia;SrK wdodhï" iu 

fldgia ;=< isÿjk fjkialï m%ldYh iy jir i|yd jk uqo,a 

m%jdy m%ldYh" iy igyka j,ska o iukaú; fõ' 

iud.fï uQ,H m%ldYkh u.ska my; i|ydka lreKq ms<sno i;H 

yd idOdrK woyila fokq ,fí (

1'	 uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh l< Èkh jk úg iud.fï 

uQ,H lghq;= m%ldYh ¦ iy

2'	 2014 foieïn¾ 31ka wjika jQ uqo,a j¾Ih i|yd iud.fï 

uQ,H ld¾h idOk'

wOHCIljreka fuu uQ,H m%ldYkh ieliSfï § my; lreKq 

iïnkaOfhka ie,ls,a,la oelaúh hq;= fõ (

1'	 f;dard.;a iqÿiq .sKqï m%;sm;a;s" wLKavj wkq.ukh lsßu 

iy jeo.;a wm.ukhka lsisjla fjf;d;a wkdjrKh lr 

iy meyeÈ,s lr we;s nj;a ¦ 

2'	 ;Skaÿ yd weia;fïka;= isÿlr we;s nj;a" tajd idOdrK iy 

úpCIK nj;a ¦

3'	 ish¨ iqÿiq .sKqïlrK m%ñ;s wod< f,i wkq.ukh lr we;s 

nj;a iy

4'	 ;jo 2007 iud.ï wxl 07 mkf;a ^ne÷Kq miq ixfYdaOk&" 

j.ka;so fld<U fldgia fjf<| fmdf<a (CSE) ,ehsia;=.; 

kS;s fyda fjk;a kshduk wêldßfha wjYH;d iïmQ¾K 

lreKq ,efí' uQ,H m%ldYk ms<sfh< lsÍu iïnkO 

fufyhqï wLKavj mj;ajdf.k hdu i|yd m%udKj;a 

iïm;a iud.ui;=jk nj fuu wOHCIljreka ;yjqre 

lrhs' iud.fï uQ,H ;;ajh ksjerÈj wkdjrKh lsÍug 

m%udKj;a .sKqï jd¾;d wdh;kh úiska mj;ajdf.k hkq 

,nk njg iy;sl lsÍug fuu wOHCIljrekag ne§ we;'

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s iud.ï mk; ^2007 wxl 07&" Y%S 

,xld .sKqïlrK yd ú.Kk m%ñ;s mk; ^1995 wxl 15&" 

fld<U fldgia fj<| fmdf<a ,ehsia;=.; yd kS;s wjYH;d 

i|yd wkql+,j wod, .sKqulg mdol fldgf.k ilia fldg 

bÈßm;a lr we;' 

iud.fï j;alï wdrCId lsÍu yd fjk;a jxpd" wl%ñl;d 

y÷kd.ekSug iy je<elaùug iqÿiq wNHka;r md,k 

moaO;shla msysgqùu yd mj;ajdf.k hdu iy yels Wmßufhka 

ksrjoH;djh yd úYajikSh;ajh f,i jd¾;d ;nd .ekSu 

iy;sl lsÍu i|yd fuu wOHCIljreka mshjr f.k we;' 

wOHCIljreka uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy iud.fï ndysr 

ú.Kljrekag iemhSu l< hq;=h' ta w;r u wNHka;r md,k 

moaO;sfha iudf,dapkhkag iy kshe|s mÍCIdjkag ish¨u 

wjia:djka ,ndÈh hq;= w;r" Tjqka fuu uQ,H m%ldYk ms<sn| 

;u iajdëk ú.Kk u;h iqÿiq yd wjYH m%ldY lrkq we;' 

wkql+,;d jd¾;dj

ish¨ nÿ" iud.u úiska f.úh hq;= ;Sre nÿ" ish¨u odhl uqo,a" 

iy tys ld¾h uKav, idudðlhka iïnkaOfhka fjkqfjka 

nÿ yd f.ùï" iy iud.u úiska f.úh hq;= wfkl=;a ish¨ 

jHjia:dms; f.úh hq;= uqo,a" fYaIm;% Èkg f.jd fyda wod< wxY 

i|yd ,nd § we;s nj fuu wOHCIljreka Tjqkaf.a oekqu wkqj 

;yjqre lr we;'

wOHCIljreka tys ;lafiare lsÍï u; mokïj .sKqïlrK 

md,kh m%udKj;ajk nj yd nexl=j fj; fN!;sl w,dNhla 

f.k fok wOHCIljrekaf.a wjOdkh fhduq jQ fuu md,k 

l%shdldß;ajfha ì| jeàï lsisjla fmkakqï fkdl< nj iy 

nexl=j ;jÿrg;a mj;ajd f.k hdug m%udKj;a ;rï iïm;a 

mj;sk nj;a wjOdrKh lrkq ,efí' by; oela jQ j.lSï ;uka 

úiska bgq lr we;s nj wOHCIljrekaf.a u;h fõ' 

uKav,fha kshuh u.ska

wd¾' fca' o is,ajd uy;d

iNdm;s

fld<U §

wfm%a,a 06" 2015
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wdodhï m%ldYh

2014$12$31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd nexl=

w.h remsh,a igyka 2014 2013

wdodhï  4,566,125,682  3,802,864,578

fmd,S wdodhu 1  4,377,844,809  3,528,217,218

fmd,S úhoï 2  (2,534,685,012)  (2,469,268,259)

Y=' fmd,S wdodhu  1,843,159,796  1,058,948,959

.dia;= iy fldñia wdodhu 3  211,424,163  189,946,905

.dia;= iy fldñia úhoï  -  -

Y=oO .dia;= iy fldñia wdodhï  211,424,163  189,946,905

Y=oaO fj<| wdodhï$^úhoï& - -

uQ,H whs;u u;  ,dN fyda w,dN yryd idOdrK w.hlg ;nd.;a ,dNh fyda w,dNh 4  (9,871,302)  -

wdfhdack u; Y=oaO ,dNh$w,dNh - -

fjk;a fufyhqï wdodhï 5  (13,271,987)  84,700,454

uq¿ fufyhqï wdodhï  2,031,440,670  1,333,596,318

Kh yd wfkl=;a ydkslrK w,dN 6  131,139,965  86,608,211

Y=oaO fufyhqï wdodhu  1,900,300,704  1,246,988,107

fiajl msßjeh 7  671,192,234  586,159,242

wiamDIH j;alï l%uCIh iy ydks mQ¾Kh - -

fjk;a úhoï 8  452,031,165  351,536,588

uq¿ úhoï  1,123,223,399  937,695,830

w.h tl;= l< nÿ fmr fufyhqï ,dNh$^w,dNh&  777,077,306  309,292,277

wvql<d - uQ,H fiajd u; w.h tl;= l< nÿ 9  142,492,347  77,917,978

w.h tl;= l< nÿ miq fufyhqï ,dNh$^w,dNh&  634,584,959  231,374,299

yjq,a iy noaO jHdmdr ,dN fldgia - -

nÿ  fmr ,dNh$ ^w,dNh&  634,584,959  231,374,299

nÿ úhoï 10  259,989,639  73,366,108

j¾Ih i|yd ,dNh fyda w,dNh  374,595,320  158,008,190

fldgilg bmehSï

idudkH fldgilg bmhqu re' 11  5.79  2.44

yrh f,i Ndú; l< idudkH fldgilg bmehqu re' - -
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úia;S¾K wdodhï m%ldYh

31$12$2014 Èfkka wjika j¾Ih i|yd nexl=j

w.h remsh,a igyka 2014 2013

ld,mßÉfþoh i|yd Y=oaO .dNh$w,dN  374,595,320  158,008,190

wfkl=;a úia;SrK wdodhï ^úhoï&

foam< msßh; yd WmlrK m%;Hd.Kk ,dNh fyda w,dNh  -  -

uqo,a m%jdy bÈß iq/l=ï  (20,015,666)  26,881,713

úfoaYSh uqo,a foaYSh uqo,aj,g mßj¾;k ,dNh$ w,dNh  -  -

úlsKSu i|yd jQ uQ,H j;alï m%;sñkqï ,dNh fyda w,dNh  -  -

uqo,a m%jdy iy wfkl=;a iSud u; ,dNh yd w,dNh  -  -

j¾;k j¾Yh i|yd nÿ miq wfkl=;a úia;S¾K wdodhu  (20,015,666)  26,881,713

j¾Ih i|yd uq¿ úia;S¾K wdodhu  354,579,654  184,889,903

mjrk ,o

fldgia ysñ  354,579,654  184,889,903

md,kh l< fkdyels fmd,S  -  -

tl;=j  354,579,654  184,889,903
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uQ,H ;;a;aj m%ldYkh
nexl=j

31$12$2014 ka wjika j¾Ih i|yd

w.h remsh,a igyka 2014
^m%;sm%ldYs;&

2013

j;alï
uqo,a yd uqo,a iudk oE 12  123,224,003  101,866,952
YS% ,xld rdcH iq/l=ïm;a 13  425,456,328  275,283,764
nexl= fYaIh 14  164,301,732  382,847,152
uQ,H j;alï idOdrK w.hlg lnd .;a ,dNh fyda w,dNh 15  850,381,869  -
Kh yd w;a;sldrï .kqfoKqlrejka ,eìh hq;= 16  23,356,508,363  19,701,338,734
uQ,Huh wdfhdack l,amsÍug yßk ,o 17  8,283,551,776  5,841,394,243
foam< msßh; yd WmlrK 18  295,889,942  289,536,996
wdfhdack foam< 19  777,648,500  807,755,000
j¾;udk nÿ j;alï 20  8,889,129  12,521,930
fjk;a j;alï 21  131,878,083  154,935,939
uq¿ j;alï  34,417,729,726  27,567,480,711
j.lSï
nexl= iy uQ,H wdh;kj,g l<hq;= f.ùï 22  4,225,673,914  3,274,178,471
wfkl=;a md¾fNda.slhkag l<hq;= f.ùï 23  24,479,322,303  18,901,975,178
ksl=;a lrk ,o iq/l=ïm;a 24  1,987,287,821  1,982,358,158
j¾;udk nÿ j.lSï 25  271,035,110  63,344,493
fjk;a j.lSï 26  568,544,008  770,402,789
uq¿ j.lSï  31,531,863,156  24,992,259,088
fldgia ysñhkaf.a wruqo,a
m%ldYs; m%d.aOkh 27  962,092,936  962,092,936
jHjia:dms; ixÑ; wruqo, 28  89,968,266  71,238,500
r|jd.;a bmehqï 29  1,571,195,097  1,268,966,705
fjk;a ixÑ; 30  262,610,270  272,923,481
fldgia ysñhkaf.a uq¿ wruqo,a  2,885,866,570  2,575,221,623
md,kh l, fkdyels fmd,S - -
uq¿ ysñlï  2,885,866,570  2,575,221,623
uq¿ ysñlï yd j.lSï  34,417,729,726  27,567,480,711
ne£ï iy iïNdjHka

fldgilg fmd;a w.h ^re'&  44.60  39.80

.sKqï lrk m%;sm;a;s yd igyka uQ,H m%ldYkj, jeo.;a fldgila fõ' YS%,xld .sKqïlrK m%ñ;j, (LKAS/SLFRS) j,g wkql+,j 

uQ,H m%ldYk ms<sfh, lr bÈßm;a lr ;sfnk nj iy;sl lrñ'

ã'ù' m;srK	 ksu,a fca'î' uduvqj
m%Odk uQ,H ks,OdÍ					        m%Odk idudkHdêldÍ

fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh, lr bÈßm;a lsÍfï j.lSu wOHCI uKav,h i;=fõ' ta wkqj wOHCI uKav,h fjkqfjka my; 

ks,OdÍka úiska uQ,H m%ldY i|yd w;aika ;nk ,È'

wd¾' fca' o is,ajd uy;d	 m%idoa .,afyak
iNdm;s							          wOHCI

fld<U oS

wfm%a,a 20" 2015
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uqo,a m%jdy m%ldYkh
31$12$2014 Èfkka wjika j¾Ih i|yd nexl=j

re' 2014 2013

fufyhqï ls%hdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy

fmd,S .ekSï  4,234,095,719  3,320,032,832

fmd,S f.ùï  (2,385,694,895)  (3,187,649,403)

wfkl=;a fufyhqï ls%hd ldrlï j,ska ,eîï  175,016,873  129,679,162

fiajlhskag yd iemhqïlrejkag uqo,a f.ùï  (680,785,257)  (615,537,693)

wfkl=;a fufyhqï ls%hdldrlï i|yd f.ùï  (393,491,211)  (278,761,236)

fufyhqï j;alï fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh  949,141,229  (632,236,337)

fufyhqï j;alïj, ^jeäùu&$wvqùu

.kqfokqlrejkaf.ka wh lr.;a wruqo,a  5,017,648,368  3,171,099,579

.kqfokqlrejkag fok ,o w;a;sldrï uqo,a  (8,693,617,023)  (6,818,831,356)

fjk;a j;alï  52,560,306  26,876,730

 (3,623,408,349)  (3,620,855,047)

fufyhqï j.lSï j, jeäùu$^wvqùu&

.kqfokqlrejka f.ka ,o ;ekam;=  5,427,052,591  4,935,916,914

fjk;a  (417,201,629)  300,788,095

 5,009,850,961  5,236,705,009

wdodhï nÿ  2,335,583,841  983,613,624

wdodhï nÿ yd iy;sl l<  (54,389,187)  (34,590,653)

fufyhqï ls%hdldrlïj,ska .Kkh l< Y=' uqo,a m%jdyh  2,281,194,654  949,022,972

wdfhdack ls%hdldrlï j,ska ,o uqo,a m%jdy

iq/l=ïm;a ksl=;=j  40,000  17,857

wdfhdack iq/l=ïm;a ñ,§ .ekSu fyda úlskSu  (3,240,522,472)  (2,855,729,677)

foam, msßh; yd WmlrK ñ,§ .ekSu  (85,556,848)  (65,989,823)

foam, msßh; yd WmlrK bj;a lsÍu  107,689,849  800,815

wdfhdack ls%hdldrlïj,ska ,o Y=oaO uqo,a  (3,218,349,471)  (2,920,900,827)

uQ,H ls%hdldrlïj,ska ,o uqo,a m%jdy

ksoyia l< yels iq/l=ïm;a ksl=;=j - -

ksoyia lsÍfï§ fldgia m%d.aOkh i|yd odhl;ajh - -

kej; f.jk ,o Kh .ekSï  (1,008,163,848)  (2,492,491,361)

Kh W;amdoKh  1,966,497,420  4,531,085,814

f.jQ ,dNdxY  (16,177,630)  -

uQ,H ls%hdldrlïj,ska ,o Y=oaO uqo,a  942,155,943  2,038,594,453

uqo,a yd uqo,a iudk oEj, Y=oaO jeäùu  5,001,126  66,716,597

j¾Ih wdrïNfha uqo,a yd uqo,a iudk oE  268,090,261  201,373,664

j¾Ih wjidkfha uqo,a yd uqo,a iudk oE  273,091,387  268,090,261

uqo,a yd uqo,a iudklhkaf.a ixikaokh

w;e;s uqo,a  123,224,003  101,866,952

nexl= fYaIh  149,867,384  166,223,309

 273,091,387  268,090,261



36

ysñlu fjkiaùfï m%ldYkh 
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.sKqïlrK m%;sm;a;s
wdh;ksl f;dr;=re

1' 	 jd¾;d lsÍfï tallh

	 Y%S ,xld HDFC nexl=j" ksjdi ;ekSu i|yd Kh uqo,a 

,ndfok ix.uhla f,i" 1956 cd;sl ksjdi mkf;a 11 

jk j.ka;sh hgf;a 1984 oS Y%S ,xldj ;=< ixia:d.; 

lr we;' bka wk;=rej" 1997 Y%S ,xld ksjdi ixj¾Ok 

uQ,H ixia:d mkf;a wxl 7 hgf;a ixia:djla njg 

mßj¾;kh lrk ,o w;r 2003 Y%S ,xld ksjdi 

ixj¾Ok uQ,H ^ixfYdaOkh& mk;a wxl 15 hgf;a 

úfYaIs; nexl=jl ;;ajh ,nd" 2011 ixfYdaê; mkf;a 

wxl 45 u.ska 1988 nexl= mkf;a wxl 30 Wmf,aLk 

iv ys ish¨ u l%shdldrlï i|yd whÿï lsÍug wjir 

,eìK' HDFC nexl=fõ m%Odk ld¾hd,h cd;sl ksjdi 

ixj¾Ok wêldßfha f,alï ld¾hd,h fld<U 02" Y%S 

,xldj hk ia:dkfha msysgd we;'

2' 	 m%Odk l%shdldrlï iy fufyhqï iajNdjh
	 Kh ,nd§u" wd¾Ól ixj¾Okh i|yd fjk;a wdldrfha 

uQ,HdOdr iu`. ;ekam;= Ndr .ekSu" jir ;=< HDFC 
nexl=fõ m%Odk jHdmdßl lghq;= úh'

3' 	 ieliSfï moku

3'1 	 wkql+,;d m%ldYh

	 ft;sydisl msßjeh moku u; yd idOdrK jákdlu 

u; .sKqïlrKh Ndú; lrñka Y%S ,xld jr,;a 

.Kldêldß wdh;kfha .sKqïlrK m%ñ;Ska wkq.ukh 

lrñka uQ,H ;;ajh ms<sn| m%ldYh" wdodhï m%ldYh" 

úia;SrK wdodhï m%ldYh" fldgia ;=< isÿjk fjkialï 

ms<sn| m%ldYh yd uqo,a m%jdyh ms<sn| m%ldYh ilia lr 

we;' uQ,H m%ldYhka ys uqo,a tallh Y%S ,xld remsh,a 

fõ' 

	 jeghSu

	 Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) 1 —uQ,H m%ldYk bÈßm;a 

lsÍu˜ hgf;a wjir olajd ke;s wjia:djl § yer" uQ,H 

m%ldYk wdika;u remshf,a w.hg jghd we;' 

	 .sKqï yd fmr jif¾ ixLHd f,aLk wdlD;sh

	 fuu uQ,H m%ldYk Y%S ,xld uy nexl=j úiska kshu 

lrk ,o .sKqï wdlD;sh wkqj bÈßm;a lr we;s w;r" 

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s wxl 01 —uQ,H m%ldYk      

ms<s.ekaùu˜ u.ska wjir ,eî we;s wdldrhg" miq.sh 

uQ,H jif¾ wkq.ukh lrk ,o .sKqïlrK m%;sm;a;s 

nexl=j úiska wLKav j mj;ajdf.k hkq ,efí' flfia 

fj;;a" fuu uQ,H m%ldYkfha whs;uhka bÈßm;a 

lsÍu fyda j¾.SlrKh ixfYdaOkh lrk úg" j;auka 

jif¾ jvd;a fyd| bÈrsm;a lsÍula ,nd§fï wruqfKka 

ixikaokd;aul w.hka iqÿiq mßÈ kej; j¾.SlrKh 

flf¾'

4' 	 j;alï we.hSu
4'1 	 .kqfokqlrejka fj; Kh yd w;a;sldrï

	 .kqfokqlrejkaf.a Kh yd w;a;sldrïj, wkd.; Kh 

wvq lsÍfuka Y=oaO w.h uQ,H ;;ajh ms<sn| m%ldYkfha 

i|yka fõ' 

4'1'1 ydks wju lr .ekSu i|yd úêúOdk

	 Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) wxl 39 —uQ,H fuj,ï˜ 

( nexl=j, uQ,H m%ldYk ;=< y÷kd.ekSï iy ñkqï 

wkqj mdßfNda.slhkaf.a ish¿ u Kh yd w;a;sldrï 

wLKav j iudf,dapkh lsÍfuka ydks wju lr .ekSu 

i|yd úêúOdk ilia flf¾' Kh u; idOdrK 

jákdlu .Kkh lsÍu i|yd wjYH mßÈ my; i|yka 

;lafiare l%u Ndú; lrk ,§'

	 1'	 iuQy Kh wdmdydhk l%uh

	 2'	 flaj, Kh wdmdydhk l%uh

4'1'1'1 iuQy Kh wdmdydhk l%uh

	 iuQy Kh wdmdydhk úêúOdk u.ska Kh mdvq" Y%S 

,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) wxl 39 —uQ,H fuj,ï 

( nexl=j, uQ,H m%ldYk ;=< y÷kd.ekSï iy ñkqï˜ 

u.ska ilia fõ' ;ks mqoa., wdmdydhkh jeo.;a 

fkdjk wjia:djl § iduQysl wdmdydhkh úêúOdk 

ie,iSu i|yd nexl= wvqjk wkqmd; l%uh Ndú; lrkq 

,efí' 

4'1'1'1'1 Wlia yd wem Kh

	 wdmdydh .e<mqï i|yd idOdrK ld,hla wvqjk Kh 

wkqmd;h ,ndfok w;r Kh meyeryßkakka i|yd 

lsisÿ m%;smdokhla ,ndfkd§ug lghq;= lrkq ,efí' 

4'1'1'1'2 uqo,a wdNs; Kh

	 nexl=fõ wNsu;h mßos uqo,a whlr .ekSug yels neúka 

uqo,a wem Kh f,i uqo,a ;ekam;a fYaIh u; ,nd § 

we;s Kh i|yd lsisÿ m%;smdokhla ,nd fokq fkd,efí' 

4'1'1'1'3 fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh

	 fiajl w¾: idOl wruqo,a wdmiq Kh ;lafiare lsÍu 

i|yd iduQysl wdmdydhk l¾uh Ndú; lrkq ,nk 

w;r Kh meyer yßkakka i|yd lsisÿ m%;smdokhla ,nd 

fkd§ug lghq;= lrkq ,efí' udi 0-3 iy 3-18 f;la 

ysÕ f.jqï i|yd tu ld,isudjg wod< wvqjk fmd,S 

wkqmd; o Kh meyer yeÍï udi 18lg jeä jkafka kï 

tu wod< ldKavh i|yd wod< wvqjk fmd,S wkqmd; 

Ndú; lrkq ,efí' 
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4'1'1'2 flaj, Kh wdmdydhk m%;smdok 

4'1'1'2'1 úlsKSu i|yd w;am;a lr.kq ,nk foam<

	 mdßfNda.slhka idOdrK ld,hla Kh f.ùu meyer 

we;akï iy foam< w;am;a lr .;a jYfhka y÷kdf.k 

we;s tfy;a tjeks fjkafoais u.ska neyer fkdl<" Kh 

iy w;a;sldrï hgf;a bÈßm;a lrk ,o HDFC nexl=j 

fj; Wlia lrk ,o foam< fjkafoais flf¾'

	 tjeks foam<j, ;lafiare lsÍï my; mßÈ fõ (

-	 idOdrK flaj, Kh ydkslrK .Kkh iy;sl 

uqo,a m%jdyh iu`. wkdjels m, lrkafka kï 

-	 w;am;a lr.;a foam<j,g tfrys Kh uqo,a .,d hdu 

u.ska 100] wdmdydhk ,nd§ug lghq;= lr lsisÿ 

idOdrK iy;slhl fkdue;s kï

4'1'1'2'2 jHdmD;s Kh

	 iïmQ¾K Kh meyer yßkakka iy ;ks mqoa.,hka i|yd 

wdmdydhk ms<sfh< lrkq ,nkafka uqo,a whlr .ekSfï 

iy;slhla u; h'

4'2 	 uQ,H wdfhdack

	 NdKavd.dr ì,am;a wdfhdack" ne÷ïlr yd meje;aùu 

isg l,a msfrk wdfhdack" msßjeh fmd,S iys; j ,eîï 

f,i ie,flk w;r wdmdydhk fjkialï mshùug 

wdfhdack i|yd meje;a jQ msßjeh r|jd.kq ,efí' 

4'3 	 foam<" hkaf;%damlrK yd WmlrK

	 foam< jákdlu ie,lsh hq;= f,i fjkia ù kï" 

j;alï Ndú; l< yels ;;ajhg f.k tau i|yd 

wjYH jk fyda jir 3lg jdv merKs fkdjk kj;u 

;lafiare j¾;djla u.ska fok ,o idOdrK jákdlula 

Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) wxl-16 foam<" 

hkaf;%damlrK yd WmlrK wkqj msßjeh iy wfkl=;a 

úhoï tl;=fjka idokq ,efí'

4'3'1 y÷kd .ekSfï moku

	 j;alï yd iïnkaO wkd.; wd¾Ól m%;s,dN nexl=jg 

,nd.; yels nj wkqudk l< yels kï iy j;alï 

msßjeh úYajikSh f,i ueksh yels kï foam<" 

hkaf;%damlrK yd WmlrK ms<s.efka'

4'3'2 	ñkqï moku

	 msßjeh u; fyda ;lafiare lsÍfï § ia:djr j;alï 

jd¾;d lrkq ,efí' fuu foam< msßh; WmlrK msßjeh 

iuqÉÑ; CIh ùu wvq jk f,i my; olajd we;s moku 

u; ilia lr we;'

4'3'3 jákdlï wvq lsÍfï m%;sm;a;sh

	 ia:djr moku u; úúO j¾.fha weia;fïka;=.; 

j;alï jákdlï wvq lsÍfï w.hka my; mßÈ fõ'

j;alï mka;sh jirlg ]

f.dvke.s,s 62'3

ld¾hd, WmlrK 12'50

,S nvq yd fuj,ï 10'00

fudag¾ jdyk iy nhsisl,a 20'00

hka;% yd hkaf;%damlrK 25'00

fuj,ï yd WlrK 12'50

mß.Kl WmlrK yd iajhxlSh fg,¾ hka;% 12'50

mß.Kl uDÿldx. - úfoaY 25'00

mß.Kl uDÿldx. - foaYSh 25'00

	 jir ;=< ñ, § .;a yd jir i|yd Ndú; l< j;alï 

u; iuia; jd¾Isl CIh w.hka imhd we;s w;r neyer 

lrk ,o j;alï i|yd CIh w.hhka imhd fkdue;' 

flfia fj;;a" j;alï jákdlu" remsh,a ñ,shk 15lg 

jeä kï iy nexl=fõ fufyhqï u; ie,lsh hq;= 

n,mEula fõ kï" CIh m%;sm;a;sh ienE Ndú; Èk isg 

h' ;j o iskaklalr bvï i|yd CIh w.hla ,nd § 

fkdue;'

5' 	 wdfhdack bvï
	 fhdackd foam< j;auka jákdlu u; jd¾;dfldg 

we;s w;r" idOdrK msßjeh jákdlu iy fj<| fmd< 

jákdlu wdodhï m%ldYh ;=< fjk;a wdodhï hgf;a 

iy uQ,H ;;ajfha fldgila f,i jd¾;dfldg we;'

6' 	 j.lSï iy m%;smdok

6'1 	 fjk;a .kqfokqlrejkag f.úh hq;=

	 fï i|yd ;ekam;a fmd,S" ;ekam;==" b;=reï" ld,Sk 

;ekam;=" weu;=ï u; f.úh hq;= ;ekam;= yd ;ekam;= 

iy;sl we;=<;a fõ' tu f.úh hq;= uqo,a uQ,H ;;ajh 

ms<sn| m%ldYfha i|yka lr we;' fuu ;ekam;= u; 

f.úh hq;= fmd,S Kh ys,jq msßjeh moku u; wdodhï 

m%ldYfha iy wod< j.lSï hgf;a bosßm;a lr ;sfí' 

6'2 	 Kh .ekSï

	 uqo,a jd¾;dfõ ysÕ fYaIfha o< jákdlu u.ska fhoúh 

hq;= Kh" uqo,a Kh weu;=ï" yd uQ,H wdh;kj,ska Kh 

.ekSï we;=¿ ish¨u Kh .ekSï fmkajd § we;' uQ,H 

;;ajh ms<sn| m%ldYfha f.úh hq;= uqo,a f,i tajd 

i|yka lr we;' fuu Kh .ekSï u; f.úh hq;= fmd<sh 

wdodhï m%ldYfha l%uCIh msßjeh u.ska fmkajd we;'

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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6'3 	 úY%du m%;s,dN - ks¾jpkh lrk ,o m%;s,dN ie,iqï

	 1983 wxl 12 orK mdßf;daIsl f.ùï mk; hgf;a 

nexl=jg tla jQ ld,fha isg fiajlhska i|yd f.úh hq;= 

úY%du mdßf;daIsl uqo,a i|yd m%;smdok i,ikq ,efí' 

;j o" jir 15lg jeä ld,hla iïmQ¾K lr" wdhq.Kl 

;lafiarejla u.ska iduQysl .súiqug wkqj úY%du .kakd 

úfYaI fiajlhska i|yd mdßf;daIsl ,nd§ug m%;smdok 

i,ikq ,efí' 

6'4 	 úY%du m%;s,dN - w¾: olajk ,o odhl;ajh ie,iqï

	 fiajl w¾:idOl wruqo,a

	 nexl=j iy fiajlhd ms<fj<ska Y%S ,xld uy nexl=j 

u.sk md,kh lrkq ,nk w¾:idOl wruqo, i|yd tla 

tla fiajlhdf.a jegqma uqo,ska 12]la iy 8]la fiajl 

w¾:idOl wruqo, i|yd odhl lr.kq ,efí' 

6'4'1 	fiajl Ndrldr wruqo,

6'4'2 	fiajl Ndrldr wruqo,

	 fiajl Ndr wruqo,a uKav,h u.ska md,kh jk fiajl 

Ndrldr wruqo,g nexl=j úiska tla tla fiajlhdf.a 

jegqfmka 3'0] l wkqmd;hla odhl lrkq ,efí' 

6'5 	 wfkl=;a j.lSï

	 .dia;=" úhoï yd mdßf;daIsl$ úY%du jegqma yd wfkl=;a 

iyk ,nd§ug f.úh hq;= uqo,a wfkl=;a j.lSï i|yd 

we;=<;a fõ' uQ,H ;;ajhg Èkg f.úh hq;= jkq we;ehs 

wfmaCIdfjka fuu j.lSïj, w.hhka jd¾;d fldg 

we;'

7' 	 wdodhï y÷kd .ekSu

7'1	 Kh yd w;a;sldrï i|yd jQ fmd,S wdodhu

	 fmd,S wdodhu" iM, fmd,S wkqmd;sl l%uh Ndú; lr 

ish¨u Kh i|yd WmÑ; moku y÷kdf.k ;sfí' 

7'2	 ysÕ fmd,S wdodhu

	 fiajl w¾:idOl wruqo,a Kh yer" Kh jdßl f.ùu 

m%udo ùu i|yd ysÕ fmd,sh uqo,a moku u; y÷kajd 

fokq ,en ;sfí'

7'3	 rcfha iq/l=ïm;a yd wdfhdack wdodhï

	 NdKavd.dr ì,am;a yd NdKavd.dr ne÷ïlr u; jÜgï$ 

jdßl wdfhdack ld,h i|yd Kh fjkqfjka ys,õ lr 

;sfí'

7'4	 fjk;a wdodhï

	 j;auka Kh i|yd fldñia wdodhu WmÑ; moku u; 

igyka lrkq ,nk w;r wfkl=;a wdodhï uqo,a moku 

u; y÷kajd fokq ,efí'

8'	 úhou

8'1	 ;ekam;= u; fmd,S" Kh .ekSu

	 Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) wxl 39 - zuQ,H 

fuj,ï(  

ms<s.ekSu yd we.hSu úêúOdk wkqj" ;ekam;= iy 

Kh fmd,S úhou M,odhS fmd,S wkqmd; l%uh u.ska    

y÷kd.kq ,nk w;r wdodhï m%ldYfha igyka fõ'

8'2	 fjk;a úhoï

	 fufyhqï yd foam< mj;ajdf.k hdu" hkaf;%damlrK 

yd WmlrK ld¾hCIu j mj;ajd .ekSu i|yd ork 

ish¨ u úhoï" tu jif¾ wdodhï m%ldYfha ,dN fyda 

w,dN ,eîu f,i igyka jk w;r WmÑ; moku u; 

ms<s.efka'

 

9'	 nÿlrKh

	 mj;akd nÿ j¾Ifha nÿ yd ú,ïì; nÿj, Y=oaO w.h 

wdodhï nÿ úhou fõ' Rcqju ms<s.;a whs;u iïnkaO 

we;s m%udKh yereKq fldg" wdodhï nÿ úhou" wdodhï 

m%ldYh ;=< y÷kd.efka' 

9'1	 j;auka nÿlrKh

	 j;auka fuka u fmr jir iïnkaOfhka nÿ wêldßka 

fj; wh lr .ekSug fyda f.ùug wfmaCId lrk 

uqo,a m%udKhkaf.ka mj;akd nÿ j;alï yd nerlï 

iukaú; fõ' uQ,H ;;ajh m%ldY lrk Èkh jk úg 

ksrEms; nÿ wkqmd; yd nÿ kS;s" uqo,a m%udKhka .Kkh 

lsÍu i|yd Ndú; flf¾' ta wkqj j¾Ih i|yd" 2006 

wxlh 10 ork foaYSh wdodhï mkf;a úêúOdk iy tys 

ixfYdaOk wkqj nÿ lghq;= i|yd ilia l< ,dNh u; 

nÿ m%;smdok ilia flf¾' Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s 

wxl-12 —wdodhï nÿ˜ u.ska kshu lrk ,o nÿ úhou" 

iM, nÿ wkqmd;" nÿ f.ùug fmr ,dNh yd nÿ úhou 

w;r iei÷u hk w.hka ys m%Odk fldgia o igyka ;=< 

we;=<;a fõ'

9'2	 ú,ïNs; nÿlrKh

	 ú,ïì; nÿlrKh j.lSul wdldrhg fhdokq ,efí' ld, 

fjkialï isÿjQ úg whs;u u; wdodhï nÿ l%shd;aul jk 

mßÈ fuu uQ,H m%ldY ms<s.;a úg j;auka nÿ wkqmd;h 

ú,ïì; nÿ i|yd jk úêúOdk o we;=<;a fõ'
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9'3	 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ

	 uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ .Kkh lsÍu 

i|yd kshñ; wkqmd; u; wjm%udK .Kkh lsÍfuka 

ilia l<" fiajlhska i|yd f.jk jegqma yd §ukd 

iy wdodhï nÿ fmr .sKqï ,dNh u; mokï fõ' ld, 

mßÉfþoh i|yd" ;SrKh l< ,dNh u; tl;= l< w.h 

u; nÿ m%udKh fuu uQ,H m%ldYk u.ska ,nd § we;' 

10' 	 uqo,a m%jdy m%ldYh
	 uqo,a m%jdy m%ldYh" fufyhqï lghq;= i|yd o< uqo,a 

,eîï" o< uqo,a f.ùu" wdfhdack lghq;=" uQ,H lghq;= 

olajk ,o Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s (LKAS) wxl 07( 

zuqo,a m%jdy m%ldYhZ wkqj uqo,a m%jdyh iQodkï lsÍfï 

ZRcq l%uhZ Ndú; lr ilia lr we;' flá ld,Sk" 

±ä øjYS,;djhlska hq;a" uqo,a iy uqo,a yd iudk 

wdfhdack" y÷kd.;a w.hlg yerúh yels iy jákdlu 

fjkiaùfï iq¿ wjodkula mj;sk tajd fõ' 

 

	 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

	 nÿ f.ùfuka miq Y=oaO ,dNfhka 5]la Y%S ,xld uy 

nexl=fõ ksfhda.h wkqj" ish¨ fnodyeÍï fmr 

jHjia:dms; ixÑ; wruqo,g mjrd we;'

11'	 fmdÿ ixÑ; wruqo,
	 nÿ f.ùfïk miq Y=oaO ,dNfhka 10]la (HDFC) mk;g 

wkqj ,dNdxY fnod yeÍug fmr fmdÿ ixÑ; wruqo,g 

mjrd we;'

12' 	 idudkH fldgia u; m%;s,dN
	 idudkH fldgila u; m%;s,dN j.lSï f,i ms<s.kq 

,nk w;r jd¾Isl uyd iNd /iaùu u.ska wkqu; lrkq 

,enQ miq j iu fldgia u.ska wvq lrkq ,efí' jd¾Isl 

uy iNd /iaùfï § fldgialrejkaf.a wkque;sh i|yd 

kshñ; uQ,H ;;ajh m%ldYfhka miq jwOHCIljreka 

úiska ks¾foaY lrkq ,nk jir i|yd idudkH 

fldgila u; m%;s,dN fuu uQ,H m%ldYkfha fjka 

fjka jYfhka wkdjrKh lr we;'

13' 	 fldgil bmehqu
	 fuu ld,h ;=< m%lg idudkH fldgil jákdlfï 

w.h u.ska nexl=fõ idudkH fldgialrejka i|yd 

,dNh fyda w,dNh f,i fnod§u u.ska uQ,sl fldgil 

bmehqu .Kkh lrkq ,efí'

14' 	 nvq f,aLk ;lafiarej
	 fuu mdßfNdack f;d." úhoï f,i jd¾;d ù we;s w;r 

m<uq we;=<g m<uq msg;g (FIFO) l%uh u; nvq f,aLk 

ms<sn| .eg¨ fmkajd we;'

15' 	 iïnkaê; md¾Yajhkays fmd,S wdodhu
	 fCIa;% Èkhg fy<sorõ lr.;a iïnkaê; md¾Yajhkag 

fmd,S wdodhï lsisjla fkdue;'

 

16' 	 ksl=;a lrk ,o Ndú;hg fkd.;a kj .sKqïlrK 
m%ñ;s

	 my; ±lafjk Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s" Y%S ,xld 

jr,;a .Kldêldß wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o 

w;r 2015 ckjdß 01 Èkg fyda miq wdrïN jQ ld,h 

i|yd j,x.= fõ'

I.	 tia' t,a' t*a' wd¾' tia 9 - uQ,H fuj,ï

	 Tjqkaf.a ;lafiare m%udKhka" ld, iy 

wkd.; uqo,a m%jdyfha wúksYaÑ;;djh 

ms<sn| j mßYS,lhskag wod< iy m%fhdackj;a 

jk mßÈ f;dr;=re bÈßm;a l< hq;= nj 

uQ,H j;alï yd uQ,H j.lSï ms<sn| uQ,H 

jd¾;dlrKfha uQ,O¾u ia:dms; lsÍu fuu 

iïu;hkaf.a wruqK fõ' fuu m%ñ;sh 

l%shd;aul jk Èkh 2018 ckjdß ui 01 jeks 

Èk" olajd mud lr we;'

II.	 tia' t,a' t*a' wd¾' tia 15  - 

.kqfokqlrejkaf.a ms<siei÷ï wdodhï

	 l=uk wjia:dfõ fldmuK wdodhula o 

hk j. ;SrKh lsÍu i|yd mq¿,a rdujla 

ilia lsÍu fuu iïu;hkaf.a wruqK fõ' 

fuu iïu; 2017 ckjdß 1 Èfkka miq fyda 

miq wdrïN lrk jd¾Isl jd¾;d i|yd n, 

meje;afõ'

.sKqïlrK m%;sm;a;s
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uQ,H m%ldY ms<sn| igyka

01	 fmd,S wdodhu 

re' 2014 2013

fmd,S wdodhu

YS%,xld rdcH iq/l=ïm;a  77,978,951  28,416,192

nexl= fYaIh  -  -

jHq;amkak  -  -

uQ,H j;alï úlsKSu r|jd .;a  10,803,514  -

idOdrK w.hlg ;nd .;a uQ,Hj;alï u; ,dNfhka w,dN

nexl=jg ,eìh hq;= Kh yd w;a;sldrï  -  -

fjk;a mdßfNda.slhkag f.úh hq;= Kh yd w;a;sldrï  -  -

uQ,H wdfhdack - mßK;ùu f;la r|jd .kakd ,o  3,704,718,926  2,922,126,138

uq, wdfhdack - úlsKSug we;s  584,343,418  577,674,889

fjk;a  -  -
fmd,S wdodhu  -  -

uq¿ fmd,S wdodhu  4,377,844,809  3,528,217,218

02	 fmd,S úhou

re' 2014 2013

nexl=jg f.úh hq;= f.ùï  64,529,141  144,780,900

jHq;amkak  -  -

idOdrK w.hlg ;nd.;a uQ,H j.lSï u; ,eNh fyda w,dNh  -  -

fjk;a .Kqfokq lrejkag f.úh hq;=  2,095,079,747  2,160,373,603

ksl=;a l< Kh iq/l=ïm;a  307,947,362  58,466,955

fjk;a Kh .ekSï  67,128,762  105,646,801

uq¿ fmd,S úhou

nexl=jg f.úh hq;= f.ùï  2,534,685,012  2,469,268,259

3	 .dia;= yd fldñia úhoï

re' 2014 2013

.dia;= yd fldñia wdodhu  211,424,163  189,946,905

fjk;a - -

	 .dia;= yd fldñia wdodhu  211,424,163  189,946,905

wemlr

Kh  181,931,192  165,739,838

ldâm;a  -  -

fj<| yd fm%aIKh  -  -

wdfhdack ;ekam;=  -  -

;ekam;=  -  -

wemlr  -  -

fjk;a  29,492,971  24,207,067

.dia;= yd fldñia wdodhu  211,424,163  189,946,905
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4	 idOdrK w.hlg ;nd.;a uQ,H whs;u u; Y=oaO ,dNh fyda w,dNh

re' 2014 2013

ne÷ïlr wdfhdack Y=oaO w,dNh  (9,871,302)  -

tl;=j  (9,871,302)  -

5	 fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&

re' 2014 2013

wdfhdack foam< m%;Hd.Kk ,dNh  (20,196,500)  95,413,312

wdfhdack foam< m%;Hd.Kk w,dNh  -  -

wdfhdack foam< úlsKSfuka bmehQ ,dNh  6,924,513  (10,712,858)

fjk;a  -  -

fjk;a fufyhqï wdodhï ^Y=oaO&  (13,271,987)  84,700,454

6	 Kh iy wfkl=;a w,dN i|yd ydkslrKh

re' 2014 2013

Kh iy wfkl=;a .kqfokqlrejkaf.a fj; ,eìh hq;= oE

nexl= fj;  -  -

fjk;a mdßfNda.slhka fj;  131,139,965  86,608,211

fjk;a  -  -

tl;=j  131,139,965  86,608,211

6.1	 fjk;a mdßfNda.slhka fj;

;ks ydkslrK w,dNhka  1,995,315  (33,635,984)

iduQysl ydkslrK w,dNhka  129,144,650  120,244,196 

tl;=j  131,139,965  86,608,211 

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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7	 fiajl msßjeh 

re' 2014 2013

jegqm iy ine¢ úhoï

jegqma iy m%ido §ukd  438,538,120  413,493,341

fiajl Kh m%;s,dN  33,408,152  33,637,428

fiajl ffjoH §ukd  27,278,314  19,656,295

w;sld, §ukd iy ks,Odß §ukd  8,824,882  6,058,808

uqo,a l< jd¾Il ksjdvq §ukd  13,320,053  11,546,750

Èß §ukd f.ùï  9,945,765  5,079,453

wkq tl;=j  531,315,286  489,472,074

úY%dñl m%;s,dN

ks¾Kh lrk ,o odhl;aj ie,iqïj, odhl;ajh  53,664,346  48,004,616

ks¾Kh lrk ,o m%,dN ie,iqïj, odhl;ajh  86,212,601  48,682,553

wkq tl;=j  139,876,948  96,687,168

tl;=j  671,192,234  586,159,242

7.1	 m%Odk l<uKdlrKfha fõ;k

m%Odk l<uKdlrkfha uq¿ fõ;k  23,173,261  22,437,628

úY%dñl m%;s,dN i|yd m%;smdokh ^fhduqj igyka 26'1&  1,420,213  1,464,836

tl;=j  24,593,474  23,902,464

8	 fjk;a úhoï 

re' 2014 2013

ú.Klhskaf.a fõ;k  1,818,600  1,720,200 

ú.Klhskaf.a fõ;k fõ;k  633,200  864,727 

jD;a;Sh úhoï  4,645,753  1,450,310 

ffk;sl úohï  415,722  375,422 

foam< msßh; yd WmlrK  68,479,115  63,027,724 

nÿ foam< l%uCIh  364,642  364,642 

c, yd úÿ,sh .dia;=  26,185,209  22,998,076 

ÿrl:k .dia;=  20,523,949  17,541,738 

mß.Kl kv;a;= úhoï  20,330,591  17,721,259 

l=,S f.ùï  53,507,496  49,987,697 

w¨;ajeähd yd kv;a;= úhoï  5,285,132  4,690,309 

mß;Hd.  225,000  1,197,460 

jHdmdr ixj¾Ok iy m%pdrk úhoï  41,921,179  31,004,180 

fjk;a wdh;k mßmd,k yd ia:dmk úhoï  207,695,578  138,592,844 

tl;=j  452,031,165  351,536,588 



46

9	 uQ,H fiajd u; ^tl;= l< w.h u; nÿ&

re' 2014 2013

uQ,H fiajd i|yd wdfrda,s; w.h  1,259,653,455  718,646,500 

uQ,H nÿ (VAT)  1,207,723,595  664,875,391 

mj;sk j¾Ih i|yd tl;= l< w.h u; nÿ 12% 12%

j¾;k j¾Ifha uQ,H fiajd u; tl;= l< w.h u; nÿ  144,926,831  79,785,047 

fmr j¾Ifha ^wê& fyda fjkia lsÍu  (2,434,484)  (1,867,070)

tl;=j  142,492,347  77,917,978 

10	 nÿ úhoï

re' 2014 2013

j¾;k nÿ úhoï - -

j¾;k j¾Ihg  256,356,837  62,759,526

fmr j¾Ifha fjka lsÍï i|yd .ekSu  -  -

ú,ïNS; nÿ úhou  3,632,801  10,606,581

tl;=j  259,989,639  73,366,108

10.1	 nÿ úhou ieie`§u

.sKqï.; ,dNh 777,077,306  309,292,277

tl;= lsÍu - m%;sfCIams; úhou u; nÿ úhou 377,629,082  243,566,597

wvqlsÍu  - nÿ wvq l< yels úhoï u; nÿ n,mEu 239,146,254  328,717,708

nÿ fmr .e<mQ ,dNh 915,560,134  224,141,166

wdodhï nÿ  256,356,837  62,759,526

n,meje;afjk wdodhï nÿ wkqmd;h 32.99% 20.29%

10.2	 .sKqï.;  wdodhu hkq nÿ úhou w;r iïnkaO;dj

wdodhï m%ldYh wkqj nÿ fmr ,dNh 777,077,306  309,292,277

tl;= lsÍu - m%;sfCIams; úhoï u; nÿ úhou 377,629,082 243,566,597

wvqlsÍu - nÿ wvq l< yels úhoï u; nÿ n,mEu 239,146,254 328,717,708

nÿ .; wdodhu 915,560,134  224,141,166

28] ne.ska nÿ  256,356,837  62,759,526

W!K fyda wê fjka lsrSu  -  -

ú,ïNS; nÿ .e<mSu  3,632,801  10,606,581

wdodhï nÿ i|yd fjka lsÍu  259,989,639  73,366,108

10.3	 wdodhï m%ldYfha ú,ïNS; nÿ ^Kh& my; oE wvx.= fõ. 

ú,ïNS; nÿ j;alï  41,689,697  (1,897,144)

ú,ïNS; nÿ j.lSï  45,322,498  8,709,437

fjk;a ;djld,sl fjkiaùï  -  -

wdodhu u; ú,ïNS; nÿ úhoï m%ldYkh  (3,632,801)  (10,606,581)

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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11	 fldgil bmehqu 

re' 2014 2013

idudkH fldgiaysñhkag fnod yeßh yels ,dN  374,595,320  158,008,190 

yrh f,i Ndú; l< idudkH fldgiaysñhkag fnodyeßh yels ,dN  374,595,320  158,008,190 

fldgil bmhqu i|yd nr ;nk ,o ksl=;a l< idudkH fldgia .Kk  64,710,520  64,710,520 

idudkH fldgil uQ,sl bmhqu ^re'&  5.79  2.44 

yrh f,i Ndú; l< fldgil uQ,sl bmhqu  -  - 

12	 uqo,a yd fYaIhka uy nexl=j

re' 2014 2013

w;e;s uqo,a  123,224,003  101,866,952 

tl;=j  123,224,003  101,866,952 

13	 YS% ,xld rdcH iq/l=ïm;a

re' 2014 2013

l,a msÍug yßk ,o

  NdKavd.dr ne÷ï lr$NdKavd.dr ì,am;a  35,456,328  35,244,312 

  m%;s ñ,§ .ekSï .súiqï hgf;a NdKavd.dr ì,am;a  390,000,000  240,039,452 

  fjk;a - -

tl;=j  425,456,328  275,283,764 

14	 nexl= fYaIh 

re' 2014 2013

ia:dms;  149,867,384  166,223,309 

fjk;a  14,434,349  216,623,842 

tl;=j  164,301,732  382,847,152 

15	 idOdrK w.h yryd .,d wd ,dN fyda w,dN u; uQ,H j;alï

re' 2014 2013

fj<| Kh lr wdfhdack  850,381,869  - 

tl;=j  850,381,869  - 
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16	  fjk;a mdßfNda.slhka f.ka Kh iy ,eìh hq;= oE 

re' 2014 2013

o< Kh iy ,eìh hq;= oE  23,898,578,805  20,112,269,211

^wvq lsÍu&- ;ks ydkslrKh;a  (29,805,125)  (27,809,810)

	 iuQy ydkslrKh;a  (512,265,317)  (383,120,667)

idOdrK wh yryd ,dN fyda w,dN u; Kh iy ,eìh hq;= oE  23,356,508,363  19,701,338,734

	 Y=oaO Kh iy ,eìh hq;= oE  23,356,508,363  19,701,338,734

	 a.úYaf,aYkh 

re' 2014 2013

ksIamdÈ;h wkqj

	 whsrd  -  -

	 fj<| uQ,H  -  -

	 Kh ldâm;a  -  -

	 rka  175,640,022  121,197,035

	 fiajl Kh  577,934,535  477,639,955

   l,anÿ iy l=,Smsg .eKqï  104,705,328

   jdßl Kh  -  -

   flá ld,Sk Kh  -  -

   È.=ld,Sk Kh  23,040,298,921  19,513,432,221

   m%;sñ,§ .ekqï .súiqï  -  -

   fjk;a  -  -

o< tl;=j  23,898,578,805  20,112,269,211

jHjydr uqo, u.ska

   YS%,xld re'  23,898,578,805  20,112,269,211

   we'fvd'  -  -

   ì%'mjqï  -  -

   fjk;a  -  -

o< tl;=j  23,898,578,805  20,112,269,211

l¾udka;h wkqj

   ëjr yd ld¾ñl  -  -

   ksIamdok  -  -

   ixpdrl  -  -

   m%jdyk  -  -

   bÈlsÍï  -  -

   fj<|  -  -

   kj wd¾Ól  211,558,099  102,678,799

   ksjdi  23,687,020,706  20,009,590,411

o< tl;=j  23,898,578,805  20,112,269,210

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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b. j¾Ih ;=< ;ks yd iuQy ydks mQ¾Khkaf.a ixirKh

re' 2014 2013

1$1 Èkg wdrïNl fYaIh

	 Èkg wdrïNl fYaIh  27,809,810  61,445,794 

	 wdodhï m%ldYhg whlsßï  1,995,315  (33,635,984)

  j¾Ih ;=< Y=oaO lmd yeÍï  -  - 

  fjk;a fjkiaùï  -  - 

31$12$ fYaIh  29,805,125  27,809,810 

iuQy ydks mQ¾Kh

1$1 Èkg wdrïNl fYaIh  383,120,666  262,876,470 

wdodhï m%ldYkhg whlsÍï  129,144,650  120,244,196 

31$12 fYaIh  512,265,316  383,120,666 

tl;=j  542,070,441  410,930,476 

17	 mßK; ùu f;la r|jd .kakd uQ,H wdfhdack ^YS%,xld rdcH iq/l=ïm;a yer&

re' 2014 2013

ysñlï fldgia  30,600  30,600 

Kh iq/l=ïm;a -  - 

ia:djr ;ekam;=  7,619,780,363  5,319,581,333 

fláld,Sk ;ekam;=  - -

jdKscH m;s%ld  498,424,128  433,304,081 

úYajdiNdr iy;sl  165,316,685  88,478,230 

wvq l<d yd mQ¾K úhoï - -

Y=oaO tl;=j  8,283,551,776  5,841,394,243 

idOdrK w.h yryd ,dN yd w,dN u; mßK;ùu f;la r|jd .kakd ,o  -  - 

mßK;ùu f;la r|jd .kakd uQ,H wdfhdack  8,283,551,776  5,841,394,243 
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18	 NdKav msßh; yd WmlrK

remsh,a 

bvï yd 

f.dvke.s,s

l,anÿ  

foam<

mß.Kl yd 

oDvdx.

ld¾hd, 

WmlrK 
.DyNdKav yd 

iúlsÍï fjk;a tl;=j

2014

msßjeh$idOdrK w.h

2014$1$1 Èkg wdrïNl fYaIh  23,422,679  51,495,680  188,254,427  203,326,377  85,544,633  552,043,797

tl;= lsÍï  - -  31,395,723  34,510,158  19,650,967  85,556,848

bj;a lsÍï -  875,364 - -  13,224,000  14,099,364

úksuh úp,H;djh - - - - - -

.e<mSï - -  (68,317,963)  (26,649,517)  501,631  (94,465,849)

2014$12$31 Èkg wjidk fYaIh  23,422,679  50,620,316  151,332,187  211,187,018  92,473,231  529,035,432

wvq lsÍï( iuqÉÑ;

2014$1$1 Èkg wdrïNl fYaIh  2,814,528  4,375,702  118,398,980  80,553,733  56,363,859  262,506,801

j¾Ih i|yd whlsÍï  908,610  364,642  28,296,027  24,348,063 1,702,489 55,619,831

tl;= lsÍï - - - - - -

bj;a lsÍï - - - - - -

úksuh úp,H;djh - - - - - -

.e<mSï (37) -  (64,657,386)  (19,832,945)  (490,774) (84,981,142)

2014$12$31 Èkg wjidk fYaIh  3,723,101  4,740,344  82,037,620  85,068,851  57,575,574  233,145,490

wvqlsÍï ( ydks mQ¾Kh - - - - - -

2014$12$31 Èkg Y=oaO fmd;a w.h  19,699,578  45,879,973  69,294,567  126,118,167  34,897,657  295,889,942

2013

msßjeh$idOdrK w.h

1$1$2013 Èkg wdrïNl fYaIh  23,422,679  52,371,044  165,182,698  174,457,782  72,295,949  487,730,153

tl;= lsÍï  -  -  23,071,729  29,669,410  13,248,685  65,989,824

bj;a lsÍï -  875,364 -  800,815  -  1,676,179

úksuh úp,H;djh - - - - -  -

.e<mSï - - - - -

2013$12$31 Èkg wjidk fYaIh  23,422,679  51,495,680  188,254,427  203,326,377  85,544,634  552,043,798

wvq lsÍï ( iuqÉÑ; CIh

2013$01$01 Èkg wdrïNl fYaIh  1,905,991  4,011,060  93,205,914  60,125,637  40,362,173  199,610,775

j¾Ih i|yd whlsÍu - - - - - -

tl;= lsÍu  908,537  364,642  25,193,066  20,924,436  16,001,686  63,392,367

bj;a lsÍï - - -  496,340  -  496,340

.e<mSï - - - - -  -

2013$01#01 Èkg wdrïNl fYaIh - - - - -  -

31$12$2013 Èkg wjidk fYaIh  2,814,528  4,375,702  118,398,980  80,553,733  56,363,859  262,506,802

wvqlsÍu ydKsmQ¾Kh - - - - - -

31$12$2013 Èkg Y=oaO fmd;a w.h  20,608,151  47,119,978  69,855,447  122,772,644  29,180,775  289,536,996

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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18.1	 iïmQ¾Kfhka CIh jQ foam< msßh; yd WmlrK

nexl=j ;=< uQ,H ;;aj m%ldYk Èkhg Ndú;hg .kakd foam< msßh; yd WmlrK j, msßjeh my; ±lafõ'

2014 iïmQ¾Kfhka CIh jQ CIhfjñka mj;sk tl;=j

bvï iy f.dvke.s,s -  23,422,679  23,422,679 

l,anÿ foam< -  50,620,316  50,620,316 

mß.Kl oDvdx. Yd uDÿldx.  28,369,460  122,962,727  151,332,187 

ld¾hd, WmlrK .DyNdKav yd iúlsÍï  7,832,506  203,354,512  211,187,018 

hka;% iQ;% yd fuj,ï  11,009,210  19,195,210  30,204,420 

WmlrK  57,725  -  57,725 

r:jdyk  10,978,620  42,216,339  53,194,959 

fkdksñ -  9,016,127  9,016,127 

tl;=j  58,247,521  470,787,910  529,035,432 

2013 iïmQ¾Kfhka CIh jQ CIhfjñka mj;sk tl;=j

bvï iy f.dvke.s,s  -  23,422,679  23,422,679 

l,anÿ foam<  -  51,495,680  51,495,680 

mß.Kl oDvdx. Yd uDÿldx.  25,935,901  162,318,526  188,254,427 

ld¾hd, WmlrK .DyNdKav yd iúlsÍï  8,087,508  195,238,869  203,326,377 

hka;% iQ;% yd fuj,ï  3,781,006  27,768,841  31,549,847 

WmlrK  33,446  -  33,446 

r:jdyk  8,614,499  45,297,381  53,911,880 

fkdksñ -  49,461  49,461 

tl;=j  46,452,361  505,591,436  552,043,797 

18.2	 nexl=jg wh;a bvï yd f.dvke.s,s ms<sn| f;dr;=re 

ia:dkh

m%udKh 

^m¾pia&

f.dvke.s,s  

-^j¾. wä&

Y=oaO fmd;a 

w.h

fj<| fmd< 

jákdlu

l¿;r YdLdj fkd' 13

{dfkdaKaoh udj;" l¿;r ol=K P 7.535  3,420  16,537,610  29,000,000

;lafiare Èkh

;lafiarelref.a ku

;lafiarelref.a iqÿiqlï

11$11$2014

tï'ta' wdkkao ir;a B.Sc ^úfYaI&  bvlvï l<uKdlrKh

^YS%,xld& AIV,  YS%,xld jr,;a ;lafiarelre
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18.3	 nexl=jg wh;a bvï yd f.dvke.s,s

ms<sn| f;dr;=re

bvï 

m%udKh 

^m¾pia&  

f.dvke.s,s  

^j¾.wä&

 Y=oaO fmd;a 

w.h

fj<| fmd< 

jákdlu

yhsâmdla YdLdj fkd'63 yhsâmdla fldak¾"fld<U 02'  P 31 1150  57,505,385  116,000,000

;lafiare Èkh 13$11$2014

tï'ta' wdkkao ir;a

B.Sc^úfYaI& bvlvï l<uKdlrKh

iy ;lafiare ^YS%,xld& AIV, YS%,xld jr,;a ;lafiarelre

;lafiarelref.a ku

;lafiarelref.a iqÿiqlï

19	 wdfhdack foam<

	 a.wfhdack foam, idOdrK w.hg $msßjehg

remsh,a 2014 2013

msßjeh$idOdrK w.h

1$1$2014 wdrïNl fYaIh  807,755,000  738,677,165 

tl;= lsÍu - -

bj;a lsÍu  (9,910,000)  (26,335,477)

úksuh úp,H;djh - -

.e<mSï$m%;Hd.Kkh  (20,196,500)  95,413,312 

31$12$2014 wjidk fYaIh  777,648,500  807,755,000 

^wvqlsÍu& iuqÑ; CIh

1$1$2014 Èkg wdrïNl fYaIh - -

tl;= lsÍu - -

bj;a lsÍu - -

^wvqlsÍu& iuqÑ; CIh - -

úksuh úp,H;djh - -

.e<mSï$m%;Hd.Kkh - -

31$12$2014 Èkg wjidk fYaIh - -

wvq lsÍï ydksmQ¾Kh - -

31$12$2014 Y=oaO fmd;a w.h  777,648,500  807,755,000 

31$12$2014 fj<| fmd< jákdlï  777,648,500  807,755,000 

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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19.1	 wdfhdack foam< ;lafiare f;dr;=re

ia:dkh$,smskh bvï   f.dvke.s,s        nexl=j

^m¾pia&        ^j¾.wä&         2014 2013

fkd' 441" ix>rdc udj;" w¨;alfâ ^kef.kysr&  59.20 1127  207,000,000  213,120,000 

fkd'192" YS%u;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" 

fld<U 13'  123.20 1124  429,700,000  449,680,000 

fkd'192" YS% ix>rdc udj;" fldgfyak"  

fld<U 13'  15.00 1126  52,500,000  54,750,000 

wúiaidfõ,a, ksjdi jHdmD;sh - -  88,448,500  90,205,000 

- -  777,648,500  807,755,000 

19.2	 bvï m%;Hd.Kkh

fkd'192 YS%u;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak Tmamq wxl 1127

fkd' 192 YS%u;a nKavdrkdhl udj;" fldgfyak" fld<U 13

fkd' 192 YS%u;a ix>rdc udj;" fldgfyak" fld<U 13

;lafiarelre			  -	 ;lafiare fomd¾;fïka;=j

	 ;lafiarelref.a iqÿiqlï	 	 -		 m%Odk ;lafiarelre - ;lafiare fomd¾;fïka;=j

	 ;lafiare Èkh			  -	 13$02$2015

19.3	 wúiaidfõ,a, ksjdi jHdmD;sh m%;Hd.Kkh

	 ;lafiarelre		  -		 ;lafiare fomd¾;fïka;=j

	 ;lafiarelref.a iqÿiqlï		  -		 m%Odk ;lafiarelre - ;lafiare fomd¾;fïka;=j

	 ;lafiare Èkh			  -	 13$02$2015

19.3	 wdfhdack foam< j,g tfrys ffk;sl ne£ï

j¾I 2005 § yd 2007 § HDFC nexl=j f.dvke.s,s øjH ixia:dfjka rEâ 3 iy m¾'18'2 hs bvï folla ^Tmamq wxl 1124"1126& 

ñ,§ .kq ,eîh' HDFC nexl=j fj; f.d'ø'ix' by; bvfï ysñlu fkdmejre fyhska nexl=j úiska fkrmSfï kvqjla mjrd 

;sfí' fï i|yd fld<U Èid wêlrKh wxl 21514$ orK kvqj mjrd ;sfí' HDFC nexl=j fjkqfjka by; kvqjg wod< 

ksfhda. 2012 Tlaf;dan¾ 18 Èk úl=;a lrkq ,eîh' tu ksfhda.h ls%hd;aul lsÍug úreoaOj isú,a wNshdpkd wêlrKfha 

uQ,dY% wxl WP/HCCA/COL 180/2012 F hgf;a f.d'ø'ix' wNshdpkhla f.dkq lr ;sfí'

20	 ú,ïNS; nÿ j;alï$j.lSï

re' 2014 2013

ú,ïNS; nÿ j;alï  58,129,916  36,970,091 

ú,ïNS; nÿ j.lSï  (49,240,787)  (24,448,161)

wdodhï m%ldYkh  -  - 

Y=oaO tl;=j  8,889,129  12,521,930 
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21	 fjk;a j;alï 

remsh,a' 2014 2013

msßjeh

,eìh hq;= oE  9,414,903  11,376,865 

;ekam;= iy fmr f.ùï  45,411,273  33,798,994 

Kh  iy ,eìh hq;= oE hgf;a  66,069,743  48,736,213 

fjk;a  10,982,164  61,023,866 

tl;=j  131,878,083  154,935,939 

22	 nexl= iy fjk;a wdh;kj,g l< hq;= f.ùï

remsh,a 2014 2013

nexl= j,ska ,nd.;a Kh  1,760,904,588  1,018,692,325 

fjk;a wdh;k u.ska ,nd .;a Kh  2,464,769,326  2,255,486,146 

tl;=j  4,225,673,914  3,274,178,471 

23	 fjk;a mdßfNda.slhkag Èh hq;= f.ùï

remsh,a 2014 2013

l%uCIh msßjehg  24,479,322,303  18,901,975,178 

tl;=j  24,479,322,303  18,901,975,178 

	 a. úYaf,aIKh

remsh,a 2014 2013

ksIamdÈ;h wkqj

  b;=reï ;ekam;=  3,271,144,137  2,377,000,075 

  ia:djr ;ekam;=  21,208,178,166  16,524,975,103 

tl;=j  24,479,322,303  18,901,975,178 

uqo,a tallh wkqj

	 YS% ,xld remsh,a  24,479,322,303  18,901,975,178 

tl;=j  24,479,322,303  18,901,975,178 

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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24	 ksl=;a l<d Kh iq/l=ïm;a

remsh,a 2014 2013

nexl= u.ska ksl=;a lrk ,o  1,987,287,821  1,982,358,158 

wfkl=;a Wmldrl wdh;k u.ska ksl=;a lrk ,o  -  - 

tl;=j  1,987,287,821  1,982,358,158 

jirla ;=< f.úh hq;=  -  - 

jirlg miq f.úh hq;=  1,987,287,821  1,982,358,158 

tl;=j  1,987,287,821  1,982,358,158 

	 a. ksl=;a l< Kh iq/l=ï ms<sn| f;dr;=re

j¾.h 

uqyqK;a w.h 

remsh,a 

fmd,S wkqmd;h 

iy kej; 

f.ùï ld,h

ksl=;a l< 

 Èkh     

l,a msfrk 

Èkh 2014 2013

nexl= u.ska ksl=;a lrk ,o

,ehsia;=.;" iq/l=ï 

ksoyial< yel fY%aKs.; 

jir 3 la ;=< f.úh hq;=  476,460,000 14.50% 24 Tla' 2013 23 Tla'2016 473,831,997  472,336,316 

,ehsia;=.;" iq/l=ï ksoyia 

l<yels iy fYa%Ks.; jir 

4 g miq ne÷ïlr  443,540,000 15.00% 24 Tla' 2013 23 Tla' 2017 440,658,385  439,615,038 

,ehsia;=.;" iq/l=ï ksoyia 

l<yels iy fYa%Ks.; jir 

5 g miq ne÷ïlr 1,080,000,000 15.50% 24 Tla' 2013 23 Tla'2018 1,072,797,438 1,070,406,805 

Wm tl;=j 2,000,000,000 1,987,287,821 1,982,358,159 

25	 nÿ yd wkqmd;h lrk ,o ,dNdxY i|yd nÿlrK m%;smdok

remsh,a 2014 2013

nÿlrKh - j¾;k  356,002,644  99,645,807 

f.úh hq;= tl;= l< w.h u; nÿ  10,777,753  6,388,596 

r|jd.;a nÿ  (101,744,540)  (45,481,165)

fnda. rCIK nÿ  3,081,627  2,791,254 

f.úh hq;= cd;sh f.dvkexùfï nÿ  2,917,626  - 

 271,035,110  63,344,492 
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26	 fjk;a j.lSï

re' 2014 2013

úúO Kh ysñhka  108,445,710  432,542,045 

w¾: olajk ,o m%;s,dN ie,iqï i|yd odhl;ajh  280,927,815  156,618,027 

È.=ld,Sk ;ekam;= iy wruqo,a  18,956,998  20,132,442 

fmr whlr.;a .dia;=  160,213,485  161,110,276 

tl;=j  568,544,008  770,402,789 

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka



57 YS% ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixiaa:d nexl=j | jd¾Isl jd¾;dj 2014

26.1	 ksYaph lrk ,o m%;s,dN ie,iqï i|yd odhl;ajh

31$12$2014 Èkg ksYaÑ; mdßf;daYsl j.lSï ;lafiarej

idudkH 

tl;=j

re'

úfYaI  tl;=j

re'

tl;=j 

re'

.sKqïlrK fy<sorõ

ksYaÑ; m%;s,dN ne£ï ys j¾;udk w.fh ys mßj¾;kh (PV-DB6)

01$01$2014 ks'm%'ne'-j'w' m%;smdokh  110,207,948  92,820,161  203,028,109 

ld,Éfþoh i|yd fmd,S msßjeh  11,020,795  9,282,016  20,302,811 

ld,Éfþoh i|yd m%j¾;k iajdNdjhka ys msßjeh  10,937,107  8,562,601  19,499,708 

ld,Éfþoh ;=< úY%dñlhka i|yd f.jQ$f.úh hq;= mdßf;daYsl  (6,027,938)  (2,772,254)  (8,800,192)

ksYaÑ; ks'm%'ne'-j'w' u; ,dNh$w,dNh  26,647,768  20,249,611  46,897,379 

31$12$2014 Èkg ks'm%'ne'-j'w' u; m%;smdok  152,785,680  128,142,135  280,927,815 

wdodhï m%ldYk yd uQ,H ;;aj m%ldYkh ;=< y÷kd .kakd ,o w.hka 

fYaI m;%h ;=< y÷kd.;a j.lSï 

31$12$2014 Èkg mdßf;daYsl m%;smdok  152,785,680  128,142,135  280,927,815 

31$12$2014 y÷kd fkd.;a ksYaÑ; ,dN$w,dN  -  -  - 

31$12$2014 Èkg uQ,H;;a;aj m%ldYkh ;=< y÷kd.;a j.lSï  152,785,680  128,142,135  280,927,815 

wdodhï m%ldYkh ;=< y÷kd.;a úhoï

fmd,S msßjeh  11,020,795  9,282,016  20,302,811 

m%j¾;k fiajd msßjeh  10,937,107  8,562,601  19,499,708 

Y=oaO taCIK wdhq.K; ,dN$^w,dN&  26,647,768  20,249,611  46,897,379 

wdodhï m%ldYkh ;=< y÷kd.;a úhoï  48,605,670  38,094,228  86,699,898 

fYaI m;%h ;=< y÷kd.;a Y=oaO j.lSïj, ixirKh

01$01$2014 Èkg wdrïNl Y=' j.lSï  110,207,948  92,820,161  203,028,109 

wdodhï m;%h ;=< y÷kd.;a úhoï  48,605,670  38,094,228  86,699,898 

ld,mßÉfþoh ;=< úY%dñlhka i|yd f.jQ$f.úh hq;= mdßf;daIslh  (6,027,938)  (2,772,254)  (8,800,192)

31$12$2014 Èkg Y=oaO j.lSï  152,785,680  128,142,135  280,927,815 

wdhq.Kly tï' mqm,dkoka 

wdhq.Kk mß.Kkh Èkh 17$2$2015

;lafiare l%uh tall jHdmD;s ner l%uh 
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27	 m%ldYs; m%d.aOk$ mejrE m%d.aOkh 

re' 2014 2013

n,h,;a m%d.aOkh  2,000,000,000  2,000,000,000 

m%ldYs; m%d.aOkh$mejrE m%d.aOkh  962,092,936  962,092,936 

tl;=j  962,092,936  962,092,936 

28	 jHjia:dms; ixÑ; wruqo,

remsh,a 2014 2013

01$01$2014 Èkg wdrïNl fYaIh  71,238,500  61,994,005 

ld,Éfþoh ;=< udre lsÍï  18,729,766  9,244,495 

31$12$2014 wjidk fYaIh  89,968,266  71,238,500 

29	 r|jd.;a bmehqï

remsh,a 2014 2013

01$01$2014 wdrïNl fYaIh  1,268,966,705  1,191,882,032 

j¾Ih i|yd ,dNh  374,595,320  158,008,190 

wfkl=;a ixÑ; j,g udrelsÍï  (56,189,298)  (80,923,517)

,dNdxY  (16,177,629)  - 

31$12$2014 wjidk fYaIh  1,571,195,097  1,268,966,705 

30	 fjk;a ixÑ; remsh,a

	 a. nexl=j - 2014               

remsh,a

2014$1$1 Èkg       

wdrïNl fYaIh

fjkiaùï  

udrelsÍï

2014$12$31 Èkg 

wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;  68,878,499  37,459,532  106,338,031 

m%;Hd.Kk ixÑ;  33,263,590  (875,364)  32,388,226 

wdfhdack wruqo,a  140,448,554  -  140,448,554 

kej; úlsKSfï r|jd.;a ixÑ;  -  -  - 

uqo,a m%jdy ixÑ;  -  -  - 

úfoaY uqo,a mßj¾:k ixÑ;e  -  -  - 

úfYaI ixÑ;  3,451,125 -  3,451,125 

wdhq.Kl ,dN$ w,dN  26,881,713  (46,897,379)  (20,015,666)

tl;=j  272,923,481  (10,313,211)  262,610,270 

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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	 a. nexl=j -2013

remsh,a	

wdrïNl fYaIh  
01-01-2013

fjkiaùï$ 

udrelsÍï

31$12$2013 Èkg 

wjidk fYaIh

fmdÿ ixÑ;  50,389,508  18,488,990  68,878,499 

m%;Hd.Kk ixÑ;  34,138,954  (875,364)  33,263,590 

wdfhdack wruqo,  87,258,522  53,190,032  140,448,554 

kej; úlsKSu i|yd r|jd.;a ixÑ;  -  -  - 

uqo,a m%jdy ixÑ;  -  -  - 

úfoaY yqo,a mßj¾;k ixÑ;  -  -  - 

úfYaI ixÑ;  3,451,125  -  3,451,125 

wdhq.Kl ,dNh$w,dNh  -  26,881,713  26,881,713 

tl;=j  175,238,109  97,685,371  272,923,481 

31.	 mßK; ld, úYaf,aIKh

j;auka ld,Éfþohg wh;a fmd,S i|yd hg;a j;alï yd j.lSï kej; mshùï ld,hg wkqj úYaf,aIKhla my; olajd we;'

31$12$2014  udi3  udi3 isg 12

 jir1 isg 

jir 3

 jir 3- 

jir5  jir 5 g  tl;=j

remsh,a .000’  we;=<;  w;r w;r  w;r  jeä

j;alï

uqo,a 123,224 - - - - 123,224

nexl=j,ska ,eìh hq;= oE 149,867 - - - - 149,867

wdfhdack 5,604,672 3,895,920 38,927 34,305 - 9,573,824

Kh iy w;a;sldrï 1,838,597 2,029,387 5,560,716 4,902,682 9,025,127 23,356,508

ia:djr j;alï - - - - 295,890 295,890

fjk;a j;alï 34,379 40,977 46,935 8,104 788,020 918,416

uq¿ tl;=j 7,750,739 5,966,284 5,646,578 4,945,091 10,109,037 34,417,730

31$12$2014 m%;sY;h 22.52 17.33 16.41 14.37 29.37 100.00

31$12$2013 m%;sY;h 20.73 12.74 17.82 15.08 33.63 100.00

j.lSï

uq¿ m%d.aOk wruqo, - - - - 2,885,867 2,885,867

;ekam;= 13,409,488 7,428,438 983,865 1,669,745 987,786 24,479,322

Kh .ekSï 1,436,496 342,856 1,583,816 2,067,964 781,830 6,212,962

fjk;a j.lSï 543,840 7,857 24,009 36,941 226,933 839,579

uq¿ j.lSï 15,389,824 7,779,151 2,591,690 3,774,650 4,882,415 34,417,730

31$12$2014 m%;sY;h 44.71 22.60 7.53 10.97 14.19 100.00

31$12$2013 m%;sY;h 37.79 24.25 9.52 11.97 16.48 100.00
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32.	 iïnkaê; md¾Yaj wkdjrK

YS% ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixiaa:d nexl=fj ys .kqfokq fyda fhdað; .kqfokq i|yd iïnkaO wOHCIl uKav,fha  

^uQ,H igyka 30'1 ys wkdjrKh lrk ,o wOHCIljreka yer& iïnkaê; md¾Yajhka ms<sn| my; olajd we;'

32.1	 iïnkaê; md¾Yaj wkdjrK

ku iïnkaê; md¾Yajh ;k;=r .kqfokq

.kqfokqj, 

iajNdjh

kshdul 

m%d.aOkh

tia'ta'fÊ' iurùruy;d

^wOHCIl& 

cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldßh iNdm;s ñ,shk 

21'65

m%Odk ld¾hd, 

l=,S

0.75%

tia'tka' úl%uisxy ñh

^iNdm;s;=ñh HDFC)
iNdm;s;=ñh

HDFC
iNdm;s ñ,shk 1'01 b;=reï ;ekam;= 0.035%

Ví'fÊ't,a'hQ' úfÊùr

wOHCIl HDFC
wOHCIl HDFC wOHCIl ñ,shk 0'03 b;=reï ;ekam;= 0.001%

ã'Ô'fla' È,dks ñh

^ld,d;%hd-wOHCIl&

ví'fÊ't,a'hQ' úfÊùr

wOHCIl HDFC
ñ,shk 0'17 b;=reï ;ekam;= 

iy ia:djr 

;ekam;=

0.0061%

ví'ã'wd¾'iS' .=Kr;ak uy;d wOHCIl  HDFC wOHCIl ñ,shk 

0'001

b;=reï ;ekam;= 0.00004%

jika; fyajd m,sylaldr 

uy;d ^ld,d;%hd-wOHCIl&

Î'Ô'tia' .=K;s,l wOHCIl 

HDFC
ñ,shk 0'01 b;=reï

;ekam;=

0.0003%

	 wOHCIjrekaf.a ne÷ïlr fmd,S

	 HDFC nexl=fõ iNdm;s;=ñh tia'tka úl%uisxy ñh úiska HDFC nexl=j úiska ksl=;a lrk ,o uQ,sl fldgia úl=Kqfï § ñ,§ .kakd ,o 31$12$2014 Èkg 

,ehsia;=.; ne÷ïlr ms<sn| f;dr;=re my; ±lafõ'

ne÷ïlr ixLHdj 20,000

ne÷ïlr jákdlu 2,000,000

nqla;sh 5 years

fmd,S wkqmd;h 15.50%

jd¾Isl iu;=,H wkqmd;h 15.50%

33.	 uQ,H ;;aj m%ldYk Èkg miq isÿùï

uQ,H m%ldYkj, .e<mqï l< hq;= fyda tajd u.ska wkdjrKh l<hq;= lsisÿ jeo.;a isÿùula fYaI m;% Èfkka miqj isÿù 

fkdue;'

uQ,H m%ldY ms<sn| igyka
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34.	 Tvmkh l< j;alï 

myiqlï j¾.h

myiqlï w.h

re'ñ,

wemfha  

iajNdjh

wemfha jákdlu 

re'ñ,

2014$12$31 Èkg fYaIh

re'ñ,s

(1) whsrd ^iïm;a nexl=j& 100 wdfhdack LKav 150  -

(2) Kh .eKqï ^jdßl& ^iïn;a nexl=j& 1500 wdfhdack LKav 1915 924.5

(3) Kh .eKqï ^jdßl& ^,xld nexl=j& 500 wdfhdack LKav 1000  500

(4) fkaIkaia g%iaÜ nexl=j 350 wdfhdack LKav 350 270

myiqlï j¾.h

myiqlï w.h

re'ñ,s wemfha iajNdjh

wemfha jákdlu 

re'ñ,s

2014$12$31 Èkg fYaIh

re'ñ,s

(1) ,ehsia;=.; iq/l=ïm;a ksoyia l< 

 	 yels ne÷ïlr            

2000 wdfhdack LKav 3100 2000



62
m%d.aOk m%udKd;aul;d wkqmd; 
.Kkh lsÍu

m%d.aOk mokï 

foie' 31 Èkg

2014
(re'000’)

2013
(re'000’)

uOH m%d.aOk ^ia:r 1&

f.jd ksu l< idudkH fldgia$idudkH jHdmdr$mjrk ,o m%d.aOkh fldgia jdßlh 647,105 647,105

jHjia:dms; ixÑ; wruqo, 314,988 314,988

m%ldYs; r|jd.;a ,dNh$^iuqÉÑ; w,dNh& 89,968 71,239

idudkH iy fjk;a ixÑ; 1,571,195 1,268,967

idudkH iy fjk;a ixÑ; 250,238 212,778

Wm tl;=j 2,873,494 2,515,076

wvqlsÍï$.e<mSï - ia:r 1

Y=oaO ú,ïNS; nÿ j;alï 8,889 12,522

fldgia ysñlï ie,iqu hgf;a fldgia ñ,§ .ekSu i|yd ld¾hh uKav,hg ,ndÿka w;a;sldrï 3,084 49,843

nexl= iy fjk;a uQ,H wdh;k wkqhqla; wdfhdack 50] 249,945 -

uq¿ uOH m%d.aOk ^ia:r 1& 2,611,576 2,452,711

tl;= lsÍu

fmdÿ m%;smdokh 87,343 75,934

nexl= iy fjk;a uQ,H wdh;k wkqhqla; wdfhdack 50] 249,945 -

tl;=j m%d.aOk ^ia:r 2& 2,448,974 2,528,645

uq¿ wjOdkï .e<mqï fYaIh ^ wjOdkï$fj<| fmd< wjOdkï$fufyhqï wjOdkï& 18,949,558 13,826,323

m%d.aOk wjOdkï .e<mqï wkqmd;

ia:r 1  ^m%d.aOk fhda.H ia:r 1$ wjOdku u; nr ;enQ uq¿ jákdlu&() 13.78% 17.74%

ia:r 11 ^m%d.aOk moku$ wjOdku u; nr ;enQ uq¿ jákdlu&)) 12.92% 18.29%

* jHjia:dms; wjuh 5% ** jHjia:dms; wjuh 10%**
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fYaIm;% ksrdjrKh u; wjOdkï 
.e<mqu

fYaIh

wjOdkï .e<mqï

fYaIh

re' 000)

31$12$ Èkg 2014 2013

wjOdkï 

nr ;eîu

(%)

 
2014 2013

ksrdjrKh

uqo,a foaYSh 123,224 101,867 0% - -

YS%,xld rdcH NdKavd.dr ì,am;a iy ne÷ïlr 425,456 275,284 0% - -

YS% ,xld uy nexl=j 14,434 216,624 0% - -

fmdÿ LKäl tallhka ys ysñlï 31 31 100% 31 31

Kh iy w;a;sldrï

fkajdisl foam< u.ska mqrCIs; lrk ,o ysñlï

md,k m%d.aOk wruqKq i|yd iqÿiqlï,;a ysñlï 3,189,309 3,877,217 50% 1,594,655 1,938,608

md,k m%d.aOk wruqKq i|yd iqÿiqlï fkd,;a ysñlï 3,787,062 3,259,652 100% 3,787,062 3,259,652

w¾:idOl wruqo,a tÈß ksjdi Kh 8,884,242 7,560,106 0% - -

uqo,a wka;r Kh 656,102 581,307 0% - -

rka Kh 182,153 119,050 0% - -

fj<| wdfhdack 850,382 - - - -

md,l m%d.aOk wruqKq i|yd iqÿiqlï ,;a is,a,r ysñlï 5,031,130 3,191,359 75% 3,773,347 2,393,519

ksYap, foam< u.ska iqrCIs; ysñlï 21,973 29,524 100% 21,973 29,524

j.lSï mshùug wfmdfydi;a j;alï

úfYaI m%;smdok fjkalsßu 20] blaujQ

úfYaI m%;smdok fjkalsßu 20] fkdblaujQ 15,979 10,718 50% 7,989 5,359

úfYaI m%;smdok fjkalsßu 20] fkdblaujQ 956,967 674,717 100% 956,967 674,717

wemlrejka iy fjk;a mqoa.,hka u; ksjdi Kh

úfYaI m%;smdokh 20] blau jQ 56,652 20,991 100% 56,652 20,991

úfYai m%;smdokh 20] fkdblau jQ 162,050 49,861 150% 243,075 74,792

AAA – BBB-) olajd fjk;a jdKscH nexl= udi ;=k fkdblau jQ ,eîï ,eìh hq;= oE 149,867 4,130,477 20% 29,973 826,095

(AAA – AA-) jdKscH nexl= udi ;=k blau jQ ,eìh hq;= oE 2,091,441 - 20% 418,288 -

(A+ - BBB-) jdKscH nexl= udi ;=k blau jQ ,eìh hq;= oE 3,344,868 - 50% 1,672,434 -

(BB+  +  B-) jdKscH nexl= udi ;=k blau jQ ,eìh hq;= oE 1,242,193 - 100% 1,242,193 -

AAA isg AB- uQ,H wdh;k$ m%d:ñl .kqfokqlrejka$uQ,H iud.ï ys ysñlï) 165,317 456,804 20% 33,063 -

A+ isg BBB iy fY%aKs.; fkdjQ uQ,H wdh;k$ m%d:ñl 

.kqfokqlrejka$uQ,H iud.ï ys ysñlï 941,278 1,420,306 50% 470,639 228,402

fY%aKs.; fkdjQ uQ,H wdh;k$ m%d:ñl .kqfokqlrejka$uQ,H iud.ï ys ysñlï 498,424 - 100% 498,424 1,420,306

ia:djr j;alï 295,890 289,537 100% 295,890 289,537

fjk;a j;alï 909,382 1,018,365 100% 909,382 1,018,365

md,k m%d.aOk wruqKq i|yd iqÿiqlï,;a is,a,r ysñlï - fYaIm;%fha i|yka fkdjQ

fYaI m;%h ;=< wjodkï nr ;nk ,o uq¿ j;alï 33,995,805 27,283,796 16,012,038 12,179,898

md,k m%d.aOk wruqKq i|yd iqÿiqlï,;a is,a,r ysñlï - fYaI m;%fha i|yka fkdjQ 3,558 100% 3,558

wjodkï nr ;nk ,o uq¿ j;alï 33,999,363 16,015,595

fufyhqï wjodkï i|yd .,mk ,o fYaIh 2,152,096 1,646,424

fj<| fmd< wjodkï i|yd .<mk ,o fYaIh 781,867

uq¿ fj<| fmd< wjodkï i|yd .<mk ,o fYaIh 18,949,558 13,826,323
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31/12/2014 

fldgiaysñhkaf.a ixhq;sh iy úNckh 
^fld<U fldgia yqjudrefj ys md,k wxl 7'6 ^x& m%ldrj&

foie'31" 2014

fkajdisl wfkajdisl tl;=j

fldgia mrdih

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk %

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgi 

.Kk %

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgi 

.Kk %

1	 -	 1,000 1,456 947,000 1.46 4 3,100 0.00 1,460 950,100 1.46

1,001	 -	 10,000 420 1,514,303 2.34 6 27,750 0.04 426 1,542,053 2.38

10,001	 -	 100,000 118 2,881,613 4.45 0 0 0.00 118 2,881,613 4.45

100,001	-	 1000,000 19 3,963,479 6.13 0 0 0.00 19 3,963,479 6.13

Over		  1,000,000 5 46,218275 71.42 1 9,155,000 14.16 6 55,373,275 85.58

tl;=j 2018 55,524,670 85.80 11 9,185,850 14.20 2,029 64,710,520 100.00

foie'31'2013

fkajdisl wfkajdisl tl;=j

fldgia mrdih

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgia 

.Kk %

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgi 

.Kk %

fldgia 

ysñhka 

.Kk

fldgi 

.Kk %

1	 -	 1,000 1,557 1,016,794 1.57 7 3,562 0.01 1,564 1,020,356 1.58

1,001	 -	 10,000 450 1,506,337 2.32 8 29,948 0.05 458 1,536,285 2.37

10,001	 -	 100,000 75 2,349,162 3.63 2 69,845 0.11 77 2,419,007 3.74

100,001	-	 1000,000 15 3,829,686 5.92 0 0 0.00 15 3,829,686 5.92

Over		  1,000,000 4 46,750,186 72.24 1 9,155,000 14.15 5 55,905,186 86.39

tl;=j 2101 55,452,165 85.68 18 9,258,355 14.32 2,119 64,710,520 100.00

fldgiaysñhkaf.a ixhq;sh ^fld<U fldgia yqjudrefj ys md,k wxl 7'6 ^x& m%ldrj&

foie' 31"2014 foie' 31'2013

fldgia 

ysñhka 

.Kk

% fldgia .Kk % fldgia 

ysñhka 

.Kk

% fldgia .Kk %

;ks mqoa., 1,923 94.78 5,718,849 8.84 2,017 95.19 6,954,198 10.75

wdh;k 106 5.22 58,991,671 91.16 102 4.81 57,756,322 89.25

tl;=j 2,029 100.00 64,710,520 100.00 2,119 100.00 64,710,520 100.00

fldgia ms<sn| f;dr;=re
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m%uqL fldgiaysñhkaf.a ,ehsia;=j^fld<U fldgia yqjudrefj ys md,k wxl 7'6 ^111& m%ldrj&

ku

fldgia .Kk

2014
(%)

2014
fldgia .Kk 

2013
(%)

2013

1 cd;sl ksjdi ixj¾Ok wêldßh 32,180,000 49.73 32,180,000 49.73

2 ,xld Tfrlaia ,Sisx lïmeks mS t,a iS 9,707,740 15.00 9,707,740 15.00

3 ;¾iagka bkafjiaÜukaia ,sñgâ 9,155,000 14.15 9,155,000 14.15

5 iïm;a nexl=j wdpd¾h à' fi;a;s,afõ,a 1,833,023 2.83 - -

6 fi,dka nexl=j à fi;a;s,afõ,a 1,354,364 2.09 - -

7 ta'whs'ta' rCIK iud.u mS't,a'iS' 1,143,148 1.77 - -

8 wdpd¾h fi;a;s,afõ,a 345,709 0.53 1,376,926 2.13

9 lemsg,a äfjf,dmaukaÜ wekaâ bkafjiaÜukaÜ lïmks mS't,a'iS' 318,818 0.49 - -

10 iyêm;H ixj¾Ok wêldßh 300,000 0.46 300,000 0.46

11 kd.ßl ixj¾Ok wêldßh 300,000 0.46 300,000 0.46

12 wdpd¾h wd¾'wd¾' o is,ajd 295,126 0.46 304,126 0.47

13 ,xld nexl=j .sKqï B.,a j¾Ok moku 269,320 0.42 - -

14 ã't*a'iS'iS' j¾Ok nexl=j ta is;a;ïm,ï 258,054 0.40 258,054 0.40

15 ,S.,skala g%iaÜ i¾úiia ^mqoa& iud.u 215,680 0.33 3,485,520 5.39

16 ã't*a'iS'iS'j¾Ok nexl=j iS'tÉ'wd¾' o fidhsid uhd 193,456 0.30 568,958 0.88

17 *skaflda fyda,aäkaia ^mqoa& iud.u 185,000 0.29 185,000 0.29

18 ,xld tlai;a m%jD;a;s m;% iud.u 180,000 0.28 180,000 0.28

19 iS'tia'fmf¾rd ñh 171,000 0.26 - -

20 ã'ta' o fidhsid uhd 170,000 0.26 170,000 0.26

21 fi,dka nexl=j$f.dâúkaidñ rukka 149,344 0.23 - -

tl;=j 58,724,782 90.75 58,171,324 89.90

tla fldgil fj<| fmd< ñ, fld<U fldgia yqjudrefj ys md,k wxl 7'6 ^º1& m%ldrj

2014
re'

2013
re'

jd¾;d.; by<u w.h 75.00 52.50

jd¾;d.; my<u w.h 29.90 27.50

j¾I wjidk w.h 66.10 29.90

wkqmd; u; f;dr;=re ^fld<U fldgia yqjudrej md,k wxl 7'6 ^º1& m%ldrj

2014 2013

fldgil ,dNh ^re& 0.60 ^fhdacs;& 0.25

f.jQ ,dNdxY wkqmd;h 10.36 10.25

fldgilg Y=oaO j;alï 44.60 39.80

fldgilg bmehqu 5.79 2.44
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2014$12$31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd wOHCIl uKav,h úiska fldgilg Y; yegl ^re'0'60& ,dNdxYhla wkqu; l< w;r fï 

i|yd ;siajk uyd jd¾Isl uyd iNd/iaùfï § fldgiaysñhkaf.a wkque;sh ,nd .ekSug fhdað;h'

31$12$2014 Èkg wOHCIl uKav,h$ m%Odk l<uKdlre$ m%Odk úOdhl ks,Odß i;= fldgia ysñldß;ajh

ku 2014 2013

tia'tka' úl%uisxy ñh ^iNdm;s& - -

ví'fÊ't,a'hQ' úfÊùr uhd 3,000 3,000

tia'ta'fÊ' iurùr uhd - -

ví'ã'wd¾'ã' .=Kr;ak uhd - -

t,a'B' iqika; is,ajd uhd 1,000 1,000

Ô' mS' whs' {dkfiak uhd 1,000 1,000

tï' iqf¾kaøka uhd - -

î'Ô'tia' .=K;s,l uhd - -l

tï' t*a' fla' kSid ñh - -

tka'fÊ'î' uduvqj uhd ^m%Odk l<uKdldr$m%Odk úOdhl ks,Odß& 1000 1000

31$12$2014 Èkg uyckhd i;= fldgia ysñldß;ajfha m%;sY;h 35'35] ^2013$12$31 Èkg mej;s w.h 21'11]&

fldgia ms<sn| f;dr;=re
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w.h tl;= l< m%ldYkh

31$12$ Èfkka wjika j¾Ih i|yd nexl=j

re' 000) % 2014 % 2013

fmd,S wdodhï  4,377,845  3,528,217 

fjk;a wdodhï  188,281  274,647 

o< wdodhu  4,566,126  3,802,865 

fiajd u; msßjeh  2,882,262  2,754,194 

uq¿ tl;= l< w.hka  1,683,864  1,048,671 

w.h úNckh

fiajd kshqla;slhskag

^fõ;k iy m%;s,dN&  39.9  671,192  55.9  586,159 

rch fj;

wdodhï nÿ  15.4  259,990  7.0  73,366 

tl;= l< w.h u; nÿ  8.5  142,492  7.4  77,918 

cd;sh f.dvkexùfï nÿ  1.7  28,716 - -

fnda. rCIK nÿ  0.2  2,719 - -

uqoaor .dia;=  0.3  4,539  0.3  3,584 

 26.0  14.8 

fldgiaysñhka fj; ^,dNdxY&  2.3  38,826  1.5  16,178 

 * 

jHdmdrh ;=< r|jd.;a ixÑ;

r|jd.;a wdodhu  19.9  335,769  13.5  141,831 

CIh  4.1  68,479  6.0  63,028 

Kh ydks m%;smdok  7.8  131,140  8.3  86,608 

uq¿ w.h úNckh  100.0  1,683,864  100.0  1,048,671 

2014

fiajlhka i|yd 40%rch fj; 26%

fldgia ysñhka i|yd 2%
r|jd.;a ,dNh 32%

2014

2014

fiajlhka i|yd 56%rch fj; 15%

fldgia ysñhka i|yd 1%
r|jd.;a ,dNh 28%

2013

)fhdacs; ,dNdxY 2014
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oi j¾I ixLHd; idrdxYh

31$12$ Èfkka wjika j¾Ih i|yd ^re' ñ,shk& 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
fufyhqï m%;sM,

wdodhï 1,056 1,286 1,741 1,974 2,269 2,250 2,386 2,744 3,803 4,566
fmd,S wdodhï 1,024 1,203 1,696 1,941 2,216 2,165 2,261 2,635 3,528 4,378
fmd,S úhoï 568 699 1,247 1,602 1,582 1,339 1,354 1,805 2,469 2,535
fjk;a wdodhï 32 82 46 33 52 85 82 110 275 188
fufyhqï úhoï 253 272 359 385 439 513 620 762 938 1,123
w,dN m%;smdok 17 5 43 54 79 107 10 1 87 131
nÿ fmr ,dNh 217 309 93 (67) 168 291 402 176 309 777
wdodhï nÿ yd uQ,H nÿ 101 136 72 25 112 156 186 120 151 402
nÿ miq ,dNh 117 172 21 (92) 56 135 216 56 158 375

fldgia ysñ wruqo, yd j.lSï

mdßfNda.sl ;ekam;= 1,537 2,501 4,960 5,777 6,929 8,526 12,336 14,695 18,902 24,479
Kh 4,966 5,783 6,067 5,840 4,336 3,629 3,556 3,214 5,257 6,213
fjk;a j.lSï 688 621 666 867 1,315 1,383 1,699 500 834 840
fldgia ysñ wruqo, 1,643 1,800 1,789 1,697 1,721 1,849 2,337 2,391 2,575 2,886
tl;=j 8,834 10,705 13,482 14,181 14,301 15,387 19,927 20,801 27,567 34,418

j;alï

Kh yd w;a;sldrï 8,100 10,134 11,869 12,149 11,913 12,519 14,888 15,966 19,701 23,357
uqo,a fláld,Sk iy jHjia:dms; wruqo,a 561 352 1280 1091 1410 1,920 3,960 3,679 6,601 8,997
fjf<| wdfhdack - - - - - - - - - 850
foam< msßh; yd WmlrK 85 85 111 671 721 756 250 288 290 296
fjk;a j;alï 88 134 222 270 257 192 830 868 975 918

tl;=j 8,834 10,705 13,482 14,181 14,301 15,387 19,927 20,801 27,567 34,418

wkqmd;

fldgiaysñhkaf.a wruqo,a u; m%;s,dN ] 8.8 10.0 1.2 (5.3) 3.3 7.6 10.3 2.35 6.36 13.72
wdodhï j¾Okh ] 11.5 21.8 35.4 13.4 14.9 (0.8) 6.0 15.0 38.6 20.1
uOH j;alï u; m%;s,dN ] 1.4 1.8 0.2 (0.7) 0.4 0.9 1.2 0.27 0.65 1.21
;ekam;= w;a;sldrï iy Kh ] 80.3 81.7 92.9 95.6 94.6 97.1 106.7 112.2 122.6 131.4
fldgiaysñhkaf.a wruqo, u; foam< msßh; yd WmlrK ] 5.2 4.7 6.2 39.5 41.9 40.9 10.7 12.0 11.2 10.3
fldgiaysñhkaf.a wruqo, u; uq¿ j;alï ^jdr .Kk& 5.38 5.95 7.54 8.36 8.31 8.32 8.53 8.70 10.70 11.93

fldgia ms<sn| f;dr;=re

fldgilg fjf<| fmd< w.h remsh,a For Rs. 100/= Shares For Rs 10/= Shares
by<u jd¾;d.; w.h re' 401.00 235.30 192.00 135.00 191.80 600.00 1,900.00 119.00 52.50 75.00
my< jd¾;d.; w.h re' 165.00 153.00 125.80 54.00 49.50 135.00 546.00 44.00 48.20 29.90
wjidk w.h re' 191.00 174.80 128.00 56.00 147.80 550.00 1,400.30 50.60 49.60 66.10
fldgilg bmehqï re' 2.67 2.74 0.33 (0.39) 1.69 2.63 3.34 0.86 2.44 5.79
uqo,a bmehqï wkqmd;h 71.51 63.80 392.64 (142.13) 87.22 209.13 419.47 58.84 20.31 11.42
fldgilg Y=oaO j;alï re') 26.82 27.82 27.64 26.23 26.60 28.56 36.11 36.95 39.80 44.60

me;slv

ysñldß;ajh - rdcH ] 56 51 51 51 51 51 51 51 51 51
		    - fm!oa.,sl 44 49 49 49 49 49 49 49 49 49
fiajl ixLHdj 290 300 286 289 364 425 505 488 488 477
YdLd ixLHdj 20 20 21 21 26 28 31 32 33 36
iajhxlS%h fg,¾ hka;% ixLHdj ³ - - - 4 10 225 255 360 652 775

³ iïm;a nexl=j $PABC/DVB/MCB/NDB/NTB hQkshka nexl=j yd ne¢ iajhxlS%h fg,¾ hka;% we;=¿j .;a w.hls' 
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jd¾Isl uyd iNd /iaùu i|yd jk ksfõokh
Y%S ,xld cd;sl ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ ;sia jeks 

^30jeks& jd¾Isl uyd iNd /iaùu 2015 cQks ui úis yh jeks 

^26 jeks& isl=rdod Èk fm'j' 10'00g fld<U 10" fycia fldaÜ" 

ãkaia mdr yryd" wxl 10" m<uq uy<" nql¾ frl%sfhaIka mqoa.,sl 

iud.u ^.d¾äkshd Yd,dj& ys§ meje;afõ' 

idudkH jHdmdr lghq;= 

1 	 /iaùu le|ùfï ksfõokh lshùu'

2 	 2014 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ jir i|yd ú.Kl 

jd¾;dj iu`. nexl=fõ jd¾Isl jd¾;dj iy nexl=fõ 

ú.Kkh lrk ,o .sKqï ,nd.ekSu ie,ls,a,g .ekSu 

iy fhdod .ekSu'

3 	 Y%S ,xld cd;sl ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ 

wOHCIl uKAv,h úiska ks¾foaY lrk ,o fldgilg 

Y; 60l ^remsh,a 0'60& wjika ,dNdxY m%ldYhg m;a 

lsÍu'

4	 fldgia ysñhka ksfhdackh lsßu ioyd wOHCIljre 

;sfofkla ^3& m;a lsÍu'

5	 Y%S ,xld ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=fõ 

ú.Kljrhd jYfhka Y%S ,xldfõ úKldêm;sjrhd 

kej; m;a lsÍu iy Tjqkaf.a mdßY%ñl ;SrKh iy 

wkqu; lsÍu i|yd wOHCIl uKav,h fj; wêldß;ajh 

mejÍu'

6	 ksis mQ¾j ±kqï §ula iys; fjk;a ´kEu jHdmdr 

lghq;a;la isÿ lsÍu'

wOHCIl uKav,fha wK mßÈ #

o¾YkS o is,ajd ñh

iud.ï f,alï

Y%S ,xld cd;sl ksjdi ixj¾Ok uQ,H ixia:d nexl=j

fld<U

2015 uehs 25
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